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P r z e d p ł a t a  na „CZAS*
od dnia Igo S ty c z n ia  1881 r.

Z  przesyłką pocztową w państwie 
Austryackiem :

na kwartał 
złr. 6

Z  pnestg iką  pocztow ą do N*
na p6ł roku na kwartał
9 8  marek 1 4  marek

ca pół roku 
złr. 1 9

na 1 miesiąc 
złr. 9 * 5 0

na 1 miesiąc 
6  marek.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wy
pisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie 
dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego  do 
ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem  
pocztowym.

Cena Czasu zagranicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

HralLów 23 grudnia.
IV.

„Wola cesarska wyprawiła Mikołaja Milutyna 
wbrew jego własnej woli do Polski, przyjaźń i 
patryotyzm dostarczał mu za wspólników do tego 
niespodziewanego zadania dwóch jego najświe
tniejszych towarzyszów broni w wielkiej kampanii 
emancypacyi, Jerzego Samaryna i ks. Włodzimie 
rza Czerkawskiego. Ta nagła wyprawa do Polski 
zbuntowanej trzech synów Moskwy W jesieni 1863 r. 
miała 'być dla Polski rosyjskiej początkiem przeo 
brażenia politycznego i ekonomicznego, tak głęboko 
sięgającego, że wśród zmian, jakie tajemnicze wy
roki przyszłości zachowują dla krajów nad Wisłą, 
wieki nie zdołają zatrzeć ich śladów. Można w ró
żny sposób ocenić ich rezultaty; śmiem atoli po 
wiedzieć, że żadna podróż panującego lub męża 
stanu do żadnego kraju, w żadnej epoce, nie mo
gła mi.eć większych następstw."

Tak rozpoczyna p. Beaulieu opowiadanie owej 
wyprawy do Polski: zdawałoby się, że to ustęp 
z klasycznego pisarza o jakichś bohaterach staro
żytności , choć to wyprawa nowożytnych Jazonów 
po realistyczne złote runo. Ludzie skompromito
wani w własnym kraju, uznani za niemożebnych, 
dźwigają się odrazu siłą nienawiści, która ich po- 

. piera, otrzymują nadzwyczajną misyę i nieograni
czoną poniekąd władzę, i idą torować drogę ca
łym zastępom swoich adeptów, co szarańczą 
spadną na Polskę w komisyach urządzających.

Doniosłości następstw owej wyprawy, niestety 
nie możemy przeczyć, choć dzieło zniszczenia, 
które podjęła, przeszło jak burza przez kraje nad 
Wisłą, a w Bogu nadzieja, niezostawi poBiewu na 
długie wieki. Przeobrażenie to, które przyniósł 
z sobą program Milutyna, niezmieni natury spo
łeczeństwa polskiego, nie zdoła siłą ująć go w karby 
reform z ducha moskiewskiego poczętych, bo choć 
politycznie represya się powiodła, nie zdołała zni
szczyć ani cech narodowych, ani uczuć wiary, ani 
naszych pojęć własności i porządku społecznego.

Lecz Milutyn według twierdzenia sw8go biografa, 
zręcznie umiejącego go osłonić i usprawiedliwić 
z wszelkich zarzutów, opiera się misyi do Polski, 
z powodu nieznajomości języka i kraju, ulega 
tylko woli Cesarza i opinii rosyjskiej, zabiera się 
do studyowania stosunków polskich z książek, a 
studya swoje rozszerza także do Galieyi, gdzie 
go nęci precedens reakcyi włościańskiej w r. 1846. 
Sama ta wzmianka wystarcza, aby się przekonać, 
czego szukał Milutyn w badaniu stosunków pol
skich. Zresztą; studya te rozpoczęte w ostatniej 
chwili nie mogły wystarczyć do ułożenia programu 
z uwzględnieniem właściwych potrzeb i natury

społeczeństwa. Wbrew przeto twierdzenia p. Beau
lieu sądzimy, że Milutyn i jego towarzysze przy
bywali z programem a priori.

Z Petersburga przybywa ów (ryumwirat w oto
czeniu przybocznych urzędników najpierw do Wil
na. Tu sroży się system Murąwiewa, ale jenerał 
Murawiew, jak już wspomnieliśmy jest według 
p. Beaulieu, „konserwatystą i człowiekiem wła
dzy" — dawny to przeciwnik Milutyna i jego 

,;y. Z-» pośrednik? używa Milutyn jenerała 
Zelenoja — i nadspodziewanie wota Murawiew lu
dzi krańe:*iego stronnictwa gorącym listem, w któ 
rym wyraża przekonania zupełnie zgodne z ich 
programem. On także zwrócił uwagę na sprawy 
włościańskie, ujmuje się ucisku ludu przez nie
nawistną rządowi szlachtę i raduje się wielce, 
że ta misya dla Królestwa została powierzoną 
w takie ręce, jak Milutyna. Czuła wnet nastaje 
zgoda, a liberalny i demokratyczny tryumwirat 
nie znajduje dość wyrazów dla uznania zasług 
mikołaj o wskiego reakeyonisty w rządach na Li 
twie. Milutyn w liście do żony podziwia jego zdol
ność administracyjną, dobór ludzi, jedność syste
mu, energię i jasność poglądu, spostrzega w nim 
tylko pewien odcień smutku. „Jak mi sam mówił, 
w ciągu Bześciu miesięcy wykonano tu wyroki 
śmierci na 48 skazanych, ale gdy się pomyśli, że 
uratowano przez to setki a może tysiące niewin
nych ofiar, nie można zrozumieć wycieczek prasy 
europejskiej przeciw Murawiewowi."

Jakże to rozrzewniające, jakie liberalne! I pi
sarz francuski nie ma jednego słowa zastrzeżenia, 
gdy przytacza ową korespondeneyę Murawiewa 
z Milutynem, który jeszcze zdaje się oglądać na 
to, co mówi prasa europejska.

W Wilnie Milutyn i Spółka utwierdzili się w swo 
ich przekonaniach. To też nie widząc w Warsza
wie tylu szubienic, słysząc na ulicach język pol
ski , czują dopiero ważność swego zadania. Hr. 
Berg wydaje im się starcem zdziecinniałym i pró
żnym, a całe jego otoczenie urzędowe bardzo po 
dej rżane o rewolucyjne tendeneye polskie.

„Różnica między Wilnem a Warszawą jest ol 
brzymia — pisze Milutyn do Petersburga — w Wil
nie władza jest ustaloną, ma ufność w sobie i 
wzbudza zaufanie. Pomiędzy naczelnikiem a pod
władnymi jest zupełna jedność tendency! i dzia
łania, jest zgoła plan, który może czasem odzna
cza się surowością, ale w gruncie jest racyo- 
nalnym i rozumnym, a wykonywanym ściśle. 
Przeciwnie w Warszawie niema żadnego planu. 
Surowość jest tu tylko przypadkową, a obok czuć 
tendeneye oligarchiczne polskie." System szubie
nic Murawiewa nazywa Milutyn „przeciwstawie
niem rewolucji, organizacyi cywilno-militarnej" — 
kontrybuęye i konfiskaty „zamknięciem źródeł pie
niężnych dla powstania."

Niekorzystne wrażenie odniesione w Warsza
wie nie odejmuje ufności i dobrego humoru wy
słańcom petersburskim. Puszczają sie oni na ob
jazd Królestwa, a autor nazywa tę Odysseę „po
dróżą odkryć wśród równin polskich, gdzie za 
pomocą tłómaczów trzej synowie Moskwy mieli 
głosić ehłopom polskim nowożytną Ewangelię ro
syjską: własność dla wszystkich."

Wyprawa była wesołą, trzem przyjaciołom to
warzyszyło oprócz ich personalu urzędniczego, kil- 
łu oficerów, a między nimi hr. Annenkow, „mo- 
łodec w pełnem znaczeniu tego słowa." Wrażenia 
z pospiesznego przeglądu nieznanego kraju wśród 
świeżych śladów powstania, zapisuje Milutyn z u- 
niesieniem. Oburza się naprzemian na niedołęstwo 
rządu, wzdryga się na s z l a c h t ę  i p a n ó w  (je
dyne słowa polskie, których się nauczył) a roz
rzewnia spotkaniem się z chłopami. Stara się wszę
dzie do nich zbliżyć i przez^tłómaczów głosić im 
ową moskiewską Ewangelię. Ta podróż, trwająca 
kilka dni i w części tylko kraju na pograniczu 
Prus, bez znajomości języka, wystarcza całkowicie 
do utwierdzenia się w powziętych zamiarach, do

zbadania stosunków, do ułożenia programu dzia
łania.

Trudnem jest do uwierzenia, że memoryał, któ
ry miał służyć za podstawę wszystkich reform 
Komitetu urządzającego, był osnuty na relacyi 
z tej wycieczki tak swobodnej a tak złowrogiej. 
Oto mąż stanu, co jednym rzutem oka odgaduje 
wszystkie potrzeby społeczeństwa i zadania rządu!

Rozprawa Un homm.9 d'etat russe d’aprSs sa 
correspondan.ee inśdite, nie ukazała się jeszcze 
w całości, opowiadanie p. Beaulieu przerywa się 
w ostatnim zeszycie Revue des deux mondes na 
powrocie owego tryumwiratu z pierwszej podróży 
do Warszawy.

Pierwszy ten pobyt w Warszawie i przejażdżka 
po Królestwie, to dopiero prolog kilkoletniej misyi 
Komitetu urządzającego, z której publicysta fran
cuski układa prawdziwą epopeję.

Cynizm wdziewaftakże przyłbicę hipokryzyi: jest 
nią tak zwana przedmiotowość, która dozwala pi
szącemu przedstawiać plan obliczony na zagładę 
narodowości i podkopanie spółecznych podstaw, a 
uwalnia go od własnego stanowiska, od wypowie
dzenia co czarne, a co białe. Schlebiając bezwzglę
dnie młodej Rosyi, głosząc sławę _ tej wyprawy, 
dobiera autor takich wyrażeń, aby nieobrazić prze
starzałych już, ale jeszcze tkwiących we Francyi 
sympatyj polskich. Wielbiąc ten system poczęty 
z ożenku despotyzmu z rewolucyą, stśra się go 
przedstawić w łagodnem świetle humanitarno-libe- 
ralnem, aby czytelnicy Revue des deux Mondts 
mogli podziwiać patryotyzm i demokracyę wiel
kich reformatorów a niepoznali w ich działaniu, że 
to dzieło zniszczenia, wyrosłe z pierwiastków azya- 
tyckich, z krwi tatarskiej Czerkwskicb a torujące 
drogę nihilizmowi, że spada na spółeczność ustro
ju europejskiego i europejskiej cywilizacyi, i chee 
z niej zrobić tabulam rasam.

Aby'to wszystko osłonić, ubarwić, autor trzyma 
się zręcznej metody portretu. Idealizując ponure 
postacie milutynowskiego tryumwiratu, zasłania o- 
braz wypadków i nie wchodzi w rozbiór stosun
ków spółecznych ofiary wydanej na, owe próby. 
Każe nam podziwiać obok wielu heroicznych przy
miotów swych bohaterów, przedewszystkiem ich 
ideę reformatorską i poświęcenie patryotyczoe. Pa
triotyczne to nienawiści, a reformą kary i zagłady.

Znać demokracya milutynowskiej szkoły, w sa
mej Rbsyi podejrzywanej o ojcostwo nihilizmu'po- 
trzebowała rekabilitaeyi, a 1 system zastósowany 
w Polsce uniewinnienia. Zaprzeczyć się nieda, że 
panegiryk pisany za zamówienie, wypadł artysty
cznie, że portret „męża stanu rosyjskiego" może 
złudzić tych czytelników Revue des devee Mondes, 
którzy zadawalniają się wytworaośeią pędzla, zrę
cznie dobrauem oświetleniem a nie pytają o pra
wdę historyczną, o podobieństwo typu, o konse- 
kwencyę zasad. Dla czytsiników polskich podję
liśmy przykre zadanie prostej relacyi z rozprawy 
dotyczącej nas tak blisko, opinia europejska po
trzebuje ostrzeżenia, eaem jest ów duch reforma
torski młodej milutynowskiej Rosyi.

Podajemy dziś w sprawie reformy szkół 
ludowych z powodu obrad komisyi we Lwo
wie czwarty z nadsyłanych nam, z powa
żnego źródła artykułów.

IV.
Nie nasza to, czy zasługa, czy też wina, ale 

raczej tej okoliczność, że jakoś przywykliśmy 
z sprawą szkół i oświatą ludu łączyć i miłość bli
źniego i nasze najgorętsze nadzieje, a pod takim 
warunkiem w stósownej chwili wypowiedzieć to 
przekonanie, jakie w naszych przynajmniej oczach 
na prawdzie się opiera, było i pozostanie naszym 
obowiązkiem; tu nie wolno krępować się ani u

czuciem, ani innemi względami, jak i nie wolno 
z drugiej znowu strony do tak ważnej sprawy ja 
kichkolwiek domieszać osobistych niechęci iub 
z namiętną porywczością walczyć z przeciwni
kiem.

Gwałtowne i namiętne uwłaczające samym au
torom odpowiedzi mogłyby nas tylko pouczyć 
i upewnić, żeśmy prawdę wypowiedzieli; żeśmy 
istotnie jądra złego dotknęli, bo wszakże nic tak 
ludzi nie oburza, nic tak nimi nie wstrząsa, jak 
prawda. Ależ właśnie to oburzenie się, ten gniew 
namiętny, skoro się uspokoi, prowadzi poczciwych 
i światłych mężów do rozwagi, a ta rozwaga za
wraca i zawracać ich musi ku lepszemu. Ściśle 
zaś wypowiedzieliśmy prawdę tylko względnie do 
otrzymanych wiadomości; nie nasza wina, że an
kieta nie ogłaszała sprawozdań szczegółowych i że 
opierać się trzeba było natem, co korespondenci przy
padałem zdobyli. Nie troszcząc się atoli o pełne 
nietaktu wycieczki, które tylko przypominają 
przysłowie o stole i nożycach, przystępują do dal
szych moich uwag, których przedmiotem tym 
razem będzie projekt p. Starkla.

Projekt p. Starkla co do podziału szkół na wiej 
skie i miejskie nie utrzymał się. § 1 tego pro
jektu upadł wobec uchwalonego poprzednio wniosku 
p. Olszewskiego, iż dla szkół jedno- i dwu-klaso 
wych mają być wydane szczegółowe plany nauki 
ze ści8łem określeniem zakresu i toku nauki. O 
planach tych możemy naturalnie dopiero wtedy 
mówić szczegółowo, gdy przedłożone zostaną. Ale 
tutaj nasuwa nam się jedna uwaga, co do po
działu na oddziały. W planach tych uchwalono 
zupełnie usunąć podział na grupy (6) a utrzymać 
jedynie podział na oddziały, mianowicie w szkołach 
jedno-klasowych na trzy oddziały, z których każdy 
obejmować ma po dw a l a t a  o b o w i ą z k o w e j  
n a u k i ,  w szkołach zaś dwu-klasowych klasa I. 
obejmować będzie jeden, a klasa II. dwa oddziały 
po dwa Ikta obowiązkowej nauki. Godzimy się 
na usunięcie podziału na grupy, który był dla 
nauczyciela największem obarczeniem, a bez wszel
kiego pożytku dla dzieci. Ale śmiemy wątpić, czy 
złemu zapobiega w zupełności, proponowany po
dział na trzy oddziały w szkole jedno-klasowej 
w ten sposób, iż każdy oddział obejmować ma 
dwa lata obowiązkowej nauki. Tym sposobem bo
wiem oddział pierwszy obejmować będzie dzieci 
pierwszego i drugiego roku nauki. Nie zaprzeczy 
nam paoże p wnioskodawca, że między dziećmi 
dziś przybyłem! do szkoły, a temi, które już rok 
do szkoły chodziły, zachodzi taka różnica, że ża 
dną miarą d z i e c i  t y c h  dwóch  l a t  r a z e m 
jednego oddziału stanowić nie mogą, choćby to 
nie wiem jakiemi obwarowane było postanowie
niami. Dzieci tych dwóch lat nawet po uchwaleniu 
powyższego podziału, stanowić będą zawsze de 
facto dwa oddziały. Jeżeli te trzy oddziały mają 
r ó w n o c z e ś n i e  pobierać naukę, wydaje nam się 
jedynie celowi odpowiedni podział w ten sposób: 
I. oddział: pierwszy rok nauki, II. oddział: drugi 
i trzeci rok nauki, III. oddział: czwarty, piąty i 
szósty rok nauki. Albowiem w wyższych oddzia
łach nie występują różnice w umysłowym rozwoju 
u posiadanych już wiadomościach tak wybitnie, jak 
w pierwszych dwóch latach nauki, a nadto dzieci 
najmniejsze, już dla tego, że najmniejsze, a więc 
najmniej rozwinięte, wymagają najwięcej bezpo
średniego zetknięcia i porozumienia z nauczycie
lem, który mając poprawić i uzupełnić ich mowę 
przez mowę, musi niezawodnie z dziećmi pier
wszego roku najwięcej mówić. Inna rzecz w szkole 
jednoklasowej, podzielonej z nauką półdzienną, 
gdzie jeden oddział przychodzi tylko rąno, a drugi 
tylko po południu do szkoły, lub w szkole dwu- 
klasowej. Tu oddział I. a względnie klasa lsza 
może obejmować pierwszy i drugi rok nauki, cho
ciaż one tworzą dwa oddziały, bo przecież nau
czyciel ma tutaj tylko z dwoma oddziałami równo
cześnie do czynienia, gdy w szkole jednoklasowej

niepodzielonej z trzema równocześnie musi sobie 
dać radę.

Zmiany uchwalone przy §§ 2im i 3im projektu 
p. Starkla są całkiem słuszne. Żądanie bowiem 
p. wnioskodawcy, aby każdej szkole oddano 2 — 3 
morgów gruntu (!) pod uprawę przydatnego, jest 
wobee smutnych naszych stosunków w kraju nader 
wygórowanem; z drugiej zaś strony potrącanie 
nauczycielowi z płacy obliczonego dochodu z ta
kiego gruntu wcale niesprawiedliwem, bo grunt 
ten nie ma służyć ną wyłączny użytek dla nau
czyciela, ale do nauki dzieci. -Nauczyciel z takiego 
gruntu, ani nawet z żadnego ogrodu nie tylko nic 
płacić nie powinien, ale owszem pobierać dodatki, 
któreby mu pozwalały tak utrzymywać grunt i 
ogród, jakby tego nie jego dobro, ale dobro szkoły 
wymagało. Tak rozumiemy szkolny grunt i szkolny 
ogród.

Gdy §§ 4 — 9 projektu p. Starkla zostały od
roczone, wypada nam się przeto bliżej nad niemi 
zastanowić.

§ 4. brzmi: Aby zachęcić do dalszego kształcenia 
się młodzież wiejską, która jest do nauki niedzielaej 
obowiązaną, rozsyłać będzie Rada szkolua krajo
wa nauczycieli wędrujących dla nauki rolnictwa, 
przemysłu rolniczego, chowu bydła, weterynaryi, 
tudzież pouczania o obowiązkach i prawach oby
watelskich, wypływających z ustroju gminy, kra
ju i państwa, a to w ten sposób, ażeby w każdej 
szkole przynajmniej raz na dwa lata podobne po
uczania się odbywały. Rada szkolna krajowa sta
rać się będzie o wytworzenie odrębnych sił, jako 
nauczycieli wędrownych, i t. d.

Tu nasuWa się nam tyle trudności, tyle niepo
dobieństwa, tyle zacnych ehęci p. Starkla, ale 
i tyle znów praktycznie prawie niemożliwych 
względów, iż zmuszeni jesteśmy wszystkie uwagi 
nasze w jednej tylko zamknąć uwadze.-

Tych nauk a więc powtarzamy: rolnictwa, prze
mysłu rolniczego, chowu bydła, weterynaryi mają 
Udzielać wędrowni nauczyciele, i to po szkołach 
niedzielnych, które dla uczniów w ogóle raz tylko 
na tydzień się otwierają. Zresztą szkoła niedziel
na została zniesioną. Na jej miejsce^wprowadzo
no naukę uzupełniającą, w dnie powszednie, Pan 
Starkel nie powiedział nam jak długo taki wędro
wny nauczyciel ma na jednem miejscu pozostać; 
różne względy każą nam przypuszczać, iż najwię 
cej może trzy miesiące, jednej poświęcić szkole. 
Pod takim warunkiem zbierze się młodzież 13„al
bo 14 razy w szkole; jeżeli nauka trwa&jhfdzie 
po 2 godziny, to najwięcej 28, a jeżdiby i-;Vała 
po 3 godziny tó dzieci uczyć będzie 42 godziny.

Czjż w tym przeciągu czasu zdoła nauczyć: 
rolnictwa, przemysłu rolniczego, chowu bydła i we
terynaryi ? Żadną miarą ! nawet gdyby przy je
dnej szkole i całe pół roku zabawił,

Nic tak według naszego zdania nie jest szko- 
dliwem, jak powierzchowna nauka; lepiej wcale 
nie uczyć, jeżeli nie można gruntownie uczyć 
i nauczyć.

§ 5. Zupełne szkoły pospolite w miastach po nad 
6000, ludności winny mieć pięć klas o tyluż siłach 
nauczycielskich (Lehrerkraft). Ostatnie dwa lata 
nauki tworzą dwa Oddziały w klasie piątej. Uzu
pełnienie dotychczasowych szkół 4-klasowych do 
klas pięciu ma być stopniowo przeprowadzone. 
(Art. 12) Tylko wyjątkowo zdolni uczniowie, któ 
rzy mają przejść do szkoły średniej, mogą być 
od dalszej nauki w szkole ludowej już po skoń
czeniu 4ej klasy uwalniani.

A więc w miastach powyżej 60Q0 ludności wy
jątkowo zdolni uczniowie tylko mogą być zwol
nieni od dalszej nauki w szkole ludowej, a wmia 
stach poniżej 6000,, które mają 4 lub 5-klascwe 
szkoły będą mogli i mniej zdolni bez żadnego 
ograniczenia szkołę ludową opuszczać, ażeby przejść 
do Bzkół średnich. Bo. o nich projekt ,zamilcza. 
Ale takie zreBztą obostrzenie prz- bodzenia do 
szkół średnich i to po większych miaatach wydaje

Część literacko-artystyczna.

Z TEHERANU.
Odbyło się tu wesele książęce, którego szcze

góły nie będą może obojętne dla czytelników kra
kowskich. Szach wydawał jedną z swych córek 
zâ  swego mistrza ceremonii (Eszik Agassi baszi) 
Ali Ghana. Z _ powodu tego małżeństwa odbył 
się szereg świetnych bankietów, najpierw dia 
duchowieństwa Iman de Luma i Musztehidów, 
następnie dla krewnych oblubienicy, dla dostoj
ników królestwa, tych, których zowią tutaj „o 
czarni szacha" lub „kolumnami państwa." Z ko
lei Ala ed Danleh minister dworu Szacha, jako 
głowa rodziny Kadźar, krewny i opiekun nowo
żeńca Ali Chana, który niema rodziców, wydał 
świetny obiad dla członków ciała dyplomatycznego.

Były to dnie świąteczne dla stolicy perskiej. 
Codziennie spotykać można było długi orszak nio
sący dary ślubne, poprzedzany muzyką a wzbu
dzający niezmierną ciekawość publiczności; wie
czorem zaś olbrzymia armata umieszczona w go
ścinnie rozwartej bramie ministerstwa wystrzałami 
swemi zagłuszała wrzawę ciekawych i hałaśliwe 
tony piszczałek i trąb. Nieustający zjazd! gości-w* —
się można7 było fe g T sp o d z S ć . p S ^ ’eurjf 
pejskich wprowadzano przy odgłosie hymnu na
rodowego tego państwa, które reprezentują Salon 
recepcyjny ministerstwa jaśniał od świateł które 
się odbijały czarodziejsko w niżach inkrustowa- 
nych krzyształami i stalaktytami, oraz wróżaoko 
torowych witrynach,1 całą salę otaczających. Go
spodarz domu, starzec z brodą farbowaną ną czarno,

podejmuje gości z wielką powagą, okazałością i 
uprzejmością. Sam niezasiada do stołu, aby mieć 
baczenie, czy wszyscy goście dobrze obsłużeni; 
zostawia zaś miejsce środkowe nowemu ministrowi 
spraw zagranicznych Mirzy Said Chanowi oraz 
pełniącemu obowiązki ministra oświecenia, jednemu 
z wujów Szacha, który nosi tytuł Ytiza des Sal- 
taneh. Jest to książę uchodzący zs bardzo uczo
nego. Obiad składał się z 18tu potraw spo
rządzonych według przepisów gastronomii euro
pejskiej^ Tak długi obiad byłby nie do zniesienia, 
gdyby nie perskie arye, po większej części dawne, 
któremi nam urozmaicali ucztę muzykanci, sie
dzący na progu sali, a grający naprzemian z or
kiestrą wojskową, umieszczoną w ogrodzie. Nowo
żeniec, którego nazywano „damad" (zięć) a no
szący tytuł Emir el Umera (książę książąt)! nieu- 
kazał się w czasie obiadu. Po obiedzie poszliśmy 
go odwiedzić do osobnego pawilonu, gdzie nas 
przyjmował w wspaniale urządzonym apartamen
cie. Ali Chan liczy dopiero 18 la t , łączy przed
wczesną otyłość z twarzą dziecinną; siedział on 
na poduszkach z materyi broeard w postawie nie
śmiałej. Dwóch młodych ludzi klęczało obok niego 
milcząco. Zaproszeni zasiedli na przeciw nowo
żeńca na fotelach, palili qualion albo cygareta i 
rozmawiali półgłosem między sobą. Podano kawę, 
piramidy z cukru kandyzowanego, oraz sztuki złota 
w wartości dwóch tomanów. Byłem nieco zakło
potany, gdy trzeba było jak inni schować tę mo
netę do kieszeni, ale tego wymaga obyczaj — da
rowałem ją później mojemu nazirowi. Nastąpiła 
potem operacya zwana Henna bmnan, która się 
zasadza na tem, że oblubieńcowi zapuszczają za 
paznokcie u rąk jakąś farbę. Tym razem ograni
czono się tylko na tem, że posypano mu na dłoń 
tego proszku. Wspaniałe ognie sztuczne w ogro
dzie zakońezyły wieczór bardzo zajmujący.

Nazajutrz wieczorem orszak panny młodej prze
chodził przez ulice. Było to widowisko bardzo o- 
kazałe i zajmujące.

Opróez wesela księcia książąt były tu inne je
szcze uroczystości. Spalono w Teheranie w tych 
dniach wiele stosów drzewa i świateł elektrycznych, 
aby godnie uczcić dwa święta religijne: 10 b. m. 
(grudnia) święto ofiar „Eid~i-Kurkanu, w dniu tym 
zabijają na placu publicznym wielbłąda, a w do
mach prywatnych zjadają barany na większą 
chwałę proroka; zaś d. 18 listop. w dzień święta 
„Eid-i-Ohedir“ na pamiątkę kiedy Mahomed na
znaczył swoim prawowitym następcą Alego. Ta 
właśnie kwestya następstwa różni Szyitów z Suni- 
tami, dwie gałęzie wyznawców Islamu. Persowie, 
którzy należą do Szyitów czyli Sziialhów nieuznają 
trzech pierwszych Kalifów Abon Bekra, Osmana 
i Omara, jako prawowitych następców proroka. 
Wszakże nie sam Ali był zięciem Mahometa, a je
den z kaznodziei szyitskich, schwycony przez su- 
nitów i zapytany, jak rozumie kwestyę kalifatu — 
chcąc uratować się od śmierci a nie wyprzeć się 
odrzekł: Kalifat był wykonanym prawowicie przez 
wiarę tego, który poślubił córkę proroka.

Dziś w Persyi są już tylko wspomnienia da
wnego fanatyzmu; w stolicy zwłaszesa pomiędzy 
wyżazemi warstwami liczni są libres penseurs 
na modłę europejskich niedowiarków. Co się 
dzieje w meczetach, niewiem, bo nie są dostę
pne dla obcych i giaurów. Niema tu zresztą wie
le meczetów, a te które istnieją są zabudowane 
dokoła domami i bazarami, w pośród których tu
i owdzie wyrastają wspaniałe platany, niegdyś 
wzbudzające podziwienie włoskiego podróżnika 
Della Valle, gdy Teheran był jeszcze małem mia
steczkiem.

A teraz nieco o wojnie.
Powstanie Kurdów zajmuje tu uwagę wszystkich. 

Dowodzi nim Szeik Obeid Ulach, zbuntowany da
wny poddany sułtana. Kurdowie zaopatrzyli się 
w broń palną systemu ulepszonego no ewakuacyi 
Bayazedu przez wojska tureckie podczas ostatniej 
wojny. Mają oni wyborne konie; przed parą ty
godniami zdobyli miasto dość znaczne zwane Sa-

dżi Bulag na południe od jeziora Urmiach, póż 
niej zdobyli fortecę Lahidżan, wymordowali wszyst
kich mieszkańców, wreszcie rozpoczęli oblężenie 
Urmiacha, stolicy prowincyi. Wysłano przeciw nim 
znaczne oddziały wojska, a w tej wyprawie wzię
ło udział pięciu oficerów austro węgierskich, będą
cych tu instruktorami. Ale przestrzenie do przeby
cia są tak wielkie, a środki komunikacyi i trans
portu tak nędzne, że Kurdowie na długo jeszcze 
aaogą kraj pustoszyć. Oblężenie Urmiachu, którego 
mury, jak i słaba załoga niezdołałaby wytrzymać 
szturmu, wzbudziłojstrach paniczny w okolicy pusto
szonej przez dzikie bandy a znoszącej już i tak okro
pności głodu, miasto było też przepełnione nie
szczęśliwymi, którzy się tu chronili. Siostry Miło
sierdzia dały tam przytułek około tysiąca nędza
rzom, a arcybiskup katolicki przyjął ich do siebie 
przeszło stu. Naczelnik bandy Kurdów way wał 
arcybiskupa, aby opuścił Urmiach i ratował swe 
życie, lecz ten odpowiedział, że nieopuści swej trzo
dy, czyli tych, którzy się schrbnili pod jego opiekę 
w chwili niehezpieczeństwa. Wreszcie Teimur ba
sza chan odniósł zwycięztwo nad powstańcami oblę 
gającemi miasto i udało się mu nawet otoczyć 
szeika — lecz szeik zmyliwszy czujność nieprzy
jaciela zdołał umknąć i dostać się w góry, gdzie 
o tej porze nie może być ściganym. Kraj leżący 
na południowy wschód od jeziora wydany całko
wicie na pastwę konnego oddziału jednego z sy
nów Oberd Ulacfaa, został znów zdobyty przez 
Itimades Śaltanet (ufność królewska), którego suł
tan mianował „Emir an Ituman" czyli wodzem 
dziesięciu tysięcy.

Korpus do którego należą austryaccy oficerowie 
instruktorowie postępuje według ostatnich wiadomo
ści w zupełnym porządku, niespotykając dotąd nie
przyjaciela i ma się połączyć z korpusem, który 
zajął Sadżi Bozlag. Hichmed el Danie wuj Sza
cha a dowodzący tym oddziałem mającym, instru
ktorów austryackich uległ skutkiem trudów wy
prawy.

Załączam tu w tłomaczeniu dosłownem telegram 
który świeżo przesłał Szachowi Sepech Salari A- 
gam. Raport ten wojenny warto podać w całem 
jego brzmieniu, jak wódz perski nie poświęca ża- 
daej metafory wschodniego stylu, dla lakonizmu 
telegraficznej depeszy.

„ W prochu, który zdobią klejnoty nóg najdost jj- 
niejszego króla królów a cienia Allacha — niechaj 
dusze nasze będą mu ofiarą, korząc się w dosko
nałej niewoli i pokorze. W tej chwili listy od Iti- 
mad-el-Saltanacb dochodzą z Guara Gaiehlak p xl 
datą 5go b. m .; według nich z łaski Bożej i za 
opatrznem przewidzeniem Waszej najjaśniejszej 
Mości, niech będzie błogosławioną, niechaj dusze 
nasze będą jej ofiarą — miasto Sadżi Bulag zo
stało wyzwoionem. Syn Szeika, oby jego syn był 
spalony — uciekł z Hamza Agą, w nocy z wtor
ku, cztery godziny po zmierzchu; Wysłano z obo 
zu jazdę i agentów, aby go ścigali. H mad-el-Sal- 
tanch i całe jego otoczenie byli wczoraj w gości
nie u Guader Agi, a dziś przybyli do miasta Sa- 
ndżi. Bozlag Hussein Aga siostrzeniec Gualbi Agi 
który przybył z synem Szeika i wraz z nim u 
ciekł, usiłował zabrać bydło, zwierzęta robocze 
i mieszkańców wsi będących jego własnością, aby 
je uprowadzić na terytoryum ottomańskie. Jakoż 
ludzie ci zgromadzili się cichaczem i umknęli. 
Wiadomość o tem przyszła do obozu, jazda Saren 
Meszkina otrzymała rozkaz ścigania uciekających. 
Powróciła wiodąc; z sobą trzody i rzeczy, oraz 
wielką ilość niewolników; przywiozła z sobą do 
obozu okropne głowy, około dwuchset Kuidów, 
którzy zostali zabici. Śmiem opowiadać te szcze
góły, aby zawiadomić błogosławione serce Waszej 
najjaśniejszej Mości w nadziei, że niebawem bę
dę mógł donieść inne niemniej przyjemne wiado
mości. Rozkazy święte. Waszej /najjaśniejszej Mo
ści będą spełnione całkowicie".
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■o przecież i wolno być musi, odebrać r, l ( ! n ! n  I xr! t  K powtarza w preliminarza na r. 1881.
■we dziecko ze szkoły pospolitej i dalej je kształ inne i l u  °22 000 rZądin m ^ ionje’ ,ak P° 
cić na drodze prywatnej, przveoto*vwać ie do n c U .i  22,000 złr., tj, o 1000 złr. więcćj niż 
■zkół wyższych. A w końcu dziś mniei na Dozór łono na ro i  bieżący. Izby bowiem „dla o-
zdolne dziecko później sin rozw/ia i tvch n o J i n  L bliższego uzasadnienia wykre 
każdym przewyższa względem którzy noDrzeibdn h ryczajto* y m spoiob-m 1000 zlr. Nadto mię- 
nad niem celowali. WZg'S(lem’ kt6rzy P<>P«ednio day uchwalą Izb na r. 1880 a preliminarzem rzą-

§ 6. Nauka w wyższych klasach mezk;ch szkól hYh^™  Da Ti  1881 ^e8t U rAinica formalna, że 
wydziałowych, począwszy od klasy szóitei ma L a  przeniosły pewne pozycye do działu w y d o 
być ograniczona jedynie do rodzin wieezornvnh I .n;“dz^yczajnycb, a preliminarz rządowy trzy- 
i  *> tęgo W  »  » o ie

komis/i badżttowó;tdą . z S c d ą ^ z K r ł ^ y ć  sr b T d tie  V u ?s i yt  PObDd^ ^ ^  Ẑ diD'a ° d -%du wyjaśnień 
praktyczny w takiej gałęzi rzemiosl lab p rz lv s ln  Ź T * * '  hadit'™ ^
wreszcie wiadomości handlowych, która ze w z e b d a L S t!617 rozdz,ały P ^ y ż sz e  nie mają działu do 
na miejscowe stosunki, przedstawia dla ucznia naj
więcej rękojmi powodzenia, w nrzvs'zlvm’ b^*!*^ 11 Rozdział P ' ^  Rada ministrów, obejmuje tytu- 
aawodzie. Aby cel ten osiągnąć? rozporzadzfć ^  preY dy nm *BJże Rady» fandusz dyspozycyjny, 
szkoła wydz,iłowa wzoroJfmf i S E S  Szy“ o w X S  ^  \  *dm ‘°'>tr* W °y-
własnym, czy jedynie z mocy nmnwa- .,w„i I • s ° rozdziału są preliminowane w su-
pewne godziny do użytku oddanym a h*ri ““ I™10 9 0 4 .233 zlr. cryli o 63,533 złr. większćj niż 
pod zarządem osobnego rekodzitlaika n a ™  °a *rjkj  ią  y ' Główny m wynikiem tćj różniej 
c^yiiela. Do uczęszczania na n s n i r «  j1 I PodJ?c:e odrzuconego na mk bieżący fundmzt
A * ^ W n r , l S S i,r fe * 7 °*  dob 8P°zycyjnego w ilości 50,000 zlr; koszta dzitn 
t» h T S j ' E  ; ™  ■ 'M o -jc b  » ™ . i ,  580.000 itr., tj. „
to z mecy ustawy ,4 '°°9  z.łr- W1«CÓJ Dlż prel minowauo i uchwalono

— W Petersburgu odbyło się niedawno posie
dzenie Rady m.nistrów, w którern przyjęli udział 
między innymi, minister spraw zagranicznych, tu
dzież ministrowie wojny i skarbu. Si. Jtet. Hero d 
upewnia, że n i  pi siedzeniu owem roztrząsano bar
dzo ważne kwestye, dotyczą e polityki zagrani 
cznej rosyjskiej, przeważnie zaś te, które wynikły 
z nowego zwrotu spraw chińskiej i greckiej. 
Dziennik rzeczony powiada, że nicpoczytuje siebie 
w prawie ogłaszać o szezeg iłach obrad tego po
siedzenia , tudzież o powziętych na niem uchwa 
lacb, upewnia wszakżs, że dążność pokojowa, 
charakteryzująca dziś wogóle politykę rosyjsią, na 
rzeczonem posiedzeniu Rady ministrów uwydatniła 
się jeszcze bardziej.

Kronika miejscowa i zagranicznt
Kraków 23 grudnia.

W Akadenri Umiejętności tdbyło się d. 20 b. m. 
posiedźii-ie Wydziału matem -priyr^dn. pod przewo
dnictwem dy.eatora prof T e i c h m a n n a .  Sakritarz 
orof. K u c z y ń s k i  zawiadomił Wydajał, i* Vll tun 
Rtzpiaw i Sprawozdań Wyjz ała mat m.-yrzyrodn 
wyszedł z pod prasy. NaBlę.nii odezjtał prośbę p. A 
Uroanoai za d j Akademii pod.ną o subsidium na wy

j  , . . .  » .drukowanie dzida pod tytułem: -Piramid* numsry-
dności osiągnięte zmianami osobistemi w biurach Czna,“ i przed-Uwił nadesłaną p.zez p. MhczyoŁwa

n.wfiaU tv.   >*laika, jako nau I jest podjęcie odrzuconego na ń>k bie2ącyVundmzu
ią doi dyspozycyjnego w ilości 50,COO złr;  koszl 
li ju t I uików urzędowych wynoszą 580,000 zł,

to z mecy ustawy prztm\słowei ’J “ł  1,4 ,°°0* lr. więcćj niż prel minowauo i uc
1859 r. (§ 95). gradnia I aa rok bieżący, gdy tymczasem niektóre oszczę

Ażeby ten 8 ocenić k z * • dnośc* osi8gniSt9 zmianami osobistemi w biurach | Czna,“ i przed.Lwił nadesłaną p.zez p. Misczy.
mmczeni W jeeo Z  ? 7  7 k J® prezy^ nm fb m e tu  prawie się znoszą z wynika- Łazarskiego pracę podtytułom: „O Jnstrukcyi 
jego szczegóły• inaczei t™ diń “ J ^ o ^ e js z e  jueemi z podobnychże zmian większemi pctrzsba kt>w przecięcia krzywych drngiego rzędu." r 
■u r a w ę j a k i  to b S n £  1  ’• Sobie mi trybunału administracyjnego. Dochody rozdzia- Dr K a m i e ń  skfwj łoiy i  rzecz o nKorz3m<5wce“ (Mo
nau k ' j aki to bedzia ów w n ro T ^  , ’VeCł0r°J,(^I ° e&.i mają wynosić 605,000 złr., czyli o 17,4001notropa hypop.tys)." W rozprawie nad tym wyŁła 
ma na newne M k n  a ’  J -7  8Zk° H  «r ' W1! Ĉ J D! w roka bieżącym. Płyną one jady- dam brali udział: Dr Janczewski, Dr Kamieński, Dr

^najmować godziny i jaki | nie z dzienników mzędowych : ów przeto o zlr.j Warechauer, Dr M.jar, Dr Karlińiki i Dr Teichma in
dalszym ciągn odbyło się posiedzenie administra- 

rjne, na kló.em piaoe przedłożone pp. Łazarskiego 
Kamieńskiego oddane zostaiy Czł naom Wydziału

pnn
rotem

t i l  f i n r ł i i  ,  J — J — b u u *‘u r  1 j a a i l " 1"  "  u . i r u u i a u f f  u i z ę u u
einłowie^nczwć k i l  ••ntądam  u 114,000 większy wydatek na nie zupełnie jest po-1 W dalszym ciągu odbyło się posiedzenie administra

czy  jednego kryty większemi także dochodami, co świadczy, [cyjne, na kió 
ildnn ^ le j»k« go  stopnia. Toj że  publiczności zwraca się więcćj niż dawnićj ku l i  Kamieóskitg<iednn ■ m W .  •       7 • męccj u 1/, uawuicj au 1 ń.amiens*itgo oddane zostaiy t'zt naom Wydzialt
ściwie od asóat«i k l »  1 gow ypływ a, że wła-1 pismom urzędowym, a to pozwala znów czynić I do ojenitnia; co się zaś tyczy prośby p. A. Urbano
f S d s U ł ^ e  i  ^  . to }Ui 8Zk0 y W w Ch uleP8zen,a- 4 t wicza, postanowiono zawiaUom ć Zarząd Akadem i, że

1  “ k“ dy , riem ieślnicze; rzemiosła| mi^ ci_ się kwota au jgdy Autor nie nadeałał sw,j pracy, Wydział jej oce
poprzsć niemoże.

J» « 7 8tki0 Da8«  Szkofy pacyę zmniejsza się o 1 171,002 złr., nadto inne Lżenia patryotyczi. j  p.mocy „Czerwonego k r z y ż ./  
*  niepewną wprowadzić pozycye są mniejsze, ale kwota obejmująca głó w Krakowie zamieszkałych. Przewodnie ący Dr Zy-

A fi 7  • s , j  , 7 nR,® y da*kl1woJ?kowe j f 8 t d , a  Austryi w iększa b l i k i e w i c z  oznajmił, że arcyksiątę K.rol Ludwik9 8. Z uczniami szkół niedzielnych, tudzież 1° 6,194,437 zlr. niż na rok bieżący. Wszystko to pd  cił mu utworzenie filii w Krakowie, a zarząd cen- 
* uczniami wyższych klas szkoły wydziałowej Jjednak me jest przedmiotem uchwał «ady pań tralnego stowarzysztnia we Lwowie uchwałą * d 17 
odbywać się mają doroczne popisy publiczne, p o d |8twa> wyraża tylko sankeyonowane już uchwały de '
przewodnictwem prezesa Rady szkolnej okręgowej Ue&acyjne. 
lub tegoż zastępcy. I Ministei

b. m wrzw. ł go j*ko przewodniczącego trjża filii o 
zw. łanie walnego zgromadzenia c-lem wybora dwóch

MBA - ■ o , ,  I MlD18ter8,two 8Pra^  wewnętrznych. Wydatki te- zastępców przewodmcząctgo i dziesięciu c.ł nkdw Wy
i  h !  S U *  ™  że zażądal, ^  ^ zdz' a»a są preliminowane razem w sunie  dzhłu oraz . bjawieaia swego zdanm o. do obo,ÓI

^ 1 . * K“ edae,Ily2h r0CZne ®kła'  I t DCKhwal oD̂ U c h  z,b wiązań centralnego stowarzyszenia i fil i
’ • , l eby na nlch preze8 Bady | ?  ten T; l \  ° 634 246 zlr. Z składających się na w kwesty, fia.nsowej Z stawiając orzeereoie w tej

T ° 7 eJ- a JCg° za8t?pca wyłącznie te“ rezultat podwyższeń i obniżeń wydatków naj- ostatniej sprawie Wydziałowi, wezwał prrew,driczą 
? r t r  ^ . _ yi!.: t0 J?Bt ratCZ4 niepodobną, bo im |  *“ff_z“ ®J8zf  podwyższenie ^ d a tk ó w  nadzwy^^|Cy zgromadzonych o przystąpienie do wyboru. Wy

b ani został : n» z*st-p ów przewcdiic ącego pp : D.
a t o c c l ;  na człon

na to czasu nie wystarczy; kto ma przewodniczyć I czajnycb na budowle wodne o 263,100 złr. i wy
na tych egzaminach, to pozostawić należy rozpo-|dat.ków na spis ludności o 190,000 złr., które to Wiktor Ko p ff  i hr. Rror.;st w L 
rządzeniu Rad szkolnych okręgowych. iHm» -̂------- -• ■ *

§ 9. Do utrzymania stałej rewizyi i uzupełnia-1 niniejszego porównania co do produkcyjnoś i, ob 
ma książek i przyborów dla szkół ludowych, o - |Diżenie 2aS wydatków nadzwyczajnych na bezp
IłTAROW W anifl n lonA nr m u v a n l x A * . . . ! .  L i __ I P7cA/ifmr. nnK li/tono  a  A A  A 9H .1 .  i _____i____i i

dwie pozycye, rozumie się nie wytrzym ją naj- le ^ n T e r  B o j a r s k i  M rceii
mmeiszea-o nnrównsnin nn Jn : „ u l , .  . . ~ ° ■1“ “ ',  ■ rt'euJ a w o r n i c k i ,  Dr F u.tyn J a k u b o w s k i ,  Albeit 

l ^ . e n d e ^s 6 t l rS? S anisłąw Re hm a n , Frrnciszekpracowywania planów, organizowania nauki przez I ̂ eńctw ornb liczne o 44,430 złr. i na budowle dro-1 s  1 ę k, Józ f  T a u czy  ós k i Dr AlessLder Z 
nauczycieli wędrownych; oraz konkursów facho-|eow« o 26,200 zlr. I ? ’ - y i ’ Ur Aie<a.nder z
wych ustanowioną będzie pod zwierzchnictwem I Trzy pierwsze tytuły tego rozdziału obejmują I 
Kady szkolnej krajowej i przewodnictwem jednego | wyd«tki wyłącznie centralne w lącznój sumie | 
z jeji członków osobna Komisya, składająca się 659,000 złr. tj. o 11,000 złr. większej niż uchwaloaof  A UfllAlCA TflAtWAnła  -_____   m  i • . Inn «nl* ki m___ i i i . . .  .

«re-
wic*, Iąna y Z ó ł t o w s s i ,  DrFry.eryk Zol l .

—- W kościele na zamku właśnie co uk<óizono 
malowa ie kaplicy ksi żąf. Ciartoryjkich. P lithrumia 
gotycka ulata się baid/.o d brza i posiada te w&run-

dekorow.nia w te i 
Dotychezasiwe próby nie

s s s  T r / x r .komisyi powoływanych. I biura technicznego dla spraw zabezpieczeń, któ . „
Niewątpliwie taka komisya, która' nam przyno- ł re.g0, dalsze Z żym an ie  ma się pokrywać własae i

l i n a  A .  f lf  —' — - __________A % • * .  * *  t  I m i  n A n ł l A l l / i m i  mm i  _  — L l _1 1 __ i • .  . 1

nie zrosi. M Jowsne t a  licy godzi nasz p oi chr mą

min. 5  poninna T o w iir ^ ' .tW o 'd o  | " f dochodami z 'o p la  m fM & m  l l t a M n ’i k T S V *  M a i ' S ?  -
m on|l . r o , c b , .p o .o l .o .  do żjcia p ™ , JjW tojbloBhr prieniyslo^oh »  M d!dr pań- .1  dek.r .,o r  wi p. P.- Mackiemn, k.d-y umi.1 , r*e
ły% E  acyi Narodowej, jest nieodzowną, jest! . (powaizić projekt umieietuij i zb ff»ció so szeretiem

nakal f ?  ^ d a m i ,  lecz d laczeg o , wyka2«l« 5,613 513 złr. wydat- motywów n.wjch. sta annie w y o l n c h  "
osoby, które ją składać mają, mamy powoływać I ków. na ad“>mistracyę polityczną po kraja-b, k ti  — D iś umaił tu Hi,r nim R u s * c z e w s k i  ż ł  
^ ynie * “ wod» nauczycielskiego? CzJ z jednej b ,  g  -rama przewyższa tegoroczną o 90 213 złr. ,ierz n ie .d ,ś  wcj.k X  Id 1
strony to wystarczy, że się należy do zawodu ? < ? P«ypada z mój 1474,896 złr., tj. o —  pI2 był ao n » L , c m i . I  „ t  V h  
nauczycielskiego, ażeby być członkiem tej komisyi 72)332 ZJ- któ*'e to podwyższenie wynika Lzkał na Sdaiu  u hr Staniał.wów T*ino*skich
a z drugiej, czyż wszyscy, którzyby mogli byćl?  nowyck d*a skarbu kosztów renumeracyjnych i I  w  aruei dii ó
w W ?!’ »w odu nauczycielskiego należą?! P?d.rdż7 d*f ustanowionych w Galicyf '
nf ICAllTIA ASNMflvAaAMiA —- - - A. * 1 — . I T1Q KW tTATM A i «Avvn — Z L___J 1 . .

złożonego. Przesyłki znaczniejszej wartości, mianowi
cie takie, którym azkodai wilgoć tarcie lub c.śnicnie 
winny bjć opakowane w ceratę, grubą tekturę, mo
cne skrzynki > t. p. BeczU z płynami należy zaopa- 
trzj ć w mocne obręczs. N. pełnione płynami mniej 
8Z3 naczynia (flaszki i t. p.) osobno jeszcze w.nny 
być opa&owane w mocne skrzyn&i, k sze i t. p 
Świeże mięsiwo i p zedmioty wydzielsjące ciec* lub 
tłuszcz nal ży włożyć do skraj ń drewnianych. Że o 
pieczętjwanio i w ogóla zewnętrzne zaopatrzenie ka 
żdej przesyłki powinno być tfgo rodzaju, by bez wi 
d czaego naruszen a nie można się d brać do prze
syłki, rozumie się samo przrz się 8*czególną uwagę 
zwraca djrrekcya poczt na 10, że za ubytek lub u- 
sziodzeme pakietów (frachtów) zakład pocztowy nie 
ręczy 1 izki.dy nie wynagradza, jeżeli szkoda powst ła 
* powodu niedostatecznego opakowania. Trwałe przy- 
mccowan.e na przesyłkach adresu wyraźnie i dokła
dnie napisanego takżo bardzo jest’’potrzebną rzeczą, 
gdyż adres p.-zyczi piony tylko powierzchownie do p»- 
aieiu (przesyłki) podczas traospo tu bardz t łatwo się 
oddziera i ztąd nieraz wynika, żs przesyłki albo 
wcale doręczyć nie można, albo też, że p szukiwan a. 
do k go przesyłka należy, powodują spóźnione do
ręcz nie. Aby w razie potizeby doręczenie przesyłki 
moil wcm było nawet be* lisiu fracht >weg ■, p iżąda- 
nem jett, by imie i nszwisko zdresat*, tegoż mie
szkanie i miej-.ee przeznaczenia przesyłki ca przesył
ce wyraźnie umieszcicn’. Wresicie na przesyłkach 
zawie ających szkło i inne kruche przedmioty lub 
płyny w na zyniacb, należy umieścić o in śny znak 
(rysunek fl iszki), niemniej pr*y przedmiotach podle 
ga ąoych zepsu iu uwagę: „Podlega zepsucia"

Uwag, odnoszących się do p braó ciężących na 
przesyłce (zaliciek), do doręctenia przez umyślnego 
i do opłaty (c*y piz syłka opłacona lub nie) również 
nigdy na prze.-ylce brakować nie powinno.

— ^Towarzystwo „Spójnia" we Lwowie zaniosło do 
Wydziału kraj >wego prośbę o zwołanie komisyi dla 
ibmyślenia środków p didesienia prremysłu rękcdziel 
niczego. W poi i działek odbyła się w tej sprawie 
narada w Wydziale krajowym pod przewodn ctwem 
Dra Wereszczyńskiego, dla ułożenia zadań komisyi. 
i postanowiono ułożyć szereg pytań, które obejmo 
w ć mają: wykształcenia rękodzielników, reformę sto 
sunków prawnych w granicach ust .wy p zemysłowe, 
i poprawę stosunków ekonomicznych. Po ułożeniu od
nośnych pytań, WydiŁł krajowy wyznaczy członków 
komisyi i termin jej zebrtnia się.

— W poniedziałek w nocy zastrzelił się w Wie 
dniu jakiś młody człowiek. Znaleziono go jeszcze przy 
życiu. N e chciał s ę przyznać Kto jest, a znalezion 
przy nim k rtkę, która m ieścił te sł wa: „Przed 
trzema laty wyciągnąłem czarną kalkęi-Dłłem słowo. 
Nie szukajci , kim jestem. Pochodzę z S2 «gedinu.“ 
Zd j  się, żs t n ost tni szesegół jest p d*ny dla 
zmylenia tropu. Simobój3two było więc następstwem 
P( jedyni u ameryki ń ikiego.

Na bankiecie u ządsonym w Peszcie l6go bm. 
prze* stronnictwo liberalne, na cz ść pro z s .  mini
strów^ K lomana Tiscy z powodu 50 j rocznicy jego 
urodan, uctynił Miurycy Jok.i aluzję do bli r y  na 
tw any jubi »ta. Magv'’rorszag następną podaje h!- 
tiryę owej bliny.  Między rokiem 1850 a 1860 

zgromadzali się cor< cznie członkowie licznych rodzin 
fzleebeckich w kraju w C ako na polowanie. Barono 
wie B la i Władysław Wenckh.im byli g spr d.r*a- 
mi. W towarzystwie t m znajd-wał 8i j  Kolomau Ti- 
sz. jak ró neż mł dom ny c ł nek staio zl-che ktej 
r dżiny węgieriaiej, p żuiej obd* z>ny ty ulem hra 
bio s im Abr ham Gyurśy. n.c ż p n komitat i n«- 
oeradzkiigo. Młodzeni ic ten b jł p dówcz s ^ ro c z 
ni iim w simii Pewnrgo dnia fowarzystwo m śli 
wskie po dobrej zabawę skierow.b. rozmoię n 
sprawy erajo e Ni-d bierano wjr/-ż ń i odpowie-

iospodarstwo handel I przemysł.

i (i
świąt przeditaw onym będzie v 

riz  pierwszy wie ki i braz historyczny Koiciu zho pod
i4 .. „ m aa .  — ——— 11 r * . . .  — —

do niej należał. Jak ona xe swego wywiązała Mnitarnój dla panujących tam chorób nagmin-jrze pod Prubry*ąI Tjo'flryn ^ospod&rsk&^ w mia "i

t ? « :  S  p o t“ ™ ko“ ,a ° oSoi ,k lad ‘J,M  ^
rzystwo do ksiąg elementarnych’ nie poprzesta-| Na8t?Pnje tytuł bezpieczeństwa publicznego zsu -L u je że ń-eT^iórczewskT lecz ona^ł źvła t?6 fi*

numerze wyrażone, 

rodem z Krakowa, ksndy-

I Lwowie;

S i . . 7 * n Ł J L ^ f e * .  ml*°0Wal ■ ^  k° - ! -  » IM ! r. 220 » ,.52 .IM . i 22! o„Sb ,H
mieszczącego się j żby kolejowej. Urzędnicy i słudzy kolejowi, nia obję 

17 ss$ tftnze po ‘! "*
Galicyę,

ci powyższym awsns m doitają rimuneracyę na ko

nie; połowę urzędnicy zaś od 1400 złr. rocznej pen

♦«wYa. w*“ ~ r . u o  chochż awansoms
i  J  u *  I  ^  przyczynia się głównie awans n .j jako koiendę.

I ^ y i m taw  b t a r n d .  W tój „gą „ i j  D ;p a6 . Dyrek.ya p o .it oelo .il. w rf.S .I .ri. a„t7. , , ce
1256 777 wir ti OCMBtnicz, kw ot, Iwciesnego oddawania paki. W w (frachtów), tudzież

W i e d e ń  21 grudnia. Sprawozdawca J)Q^2 I TaW I.aIm .aL T-  s

* Rady państwa przysłał nam jeszc e nrzed kilkn bowiem urzędnicy galicyjscy także
dniami wyciąg z preliminarza bu lżetu austryackie I e p.o d w y Ż 8 z e n i a  Plac> to jednak  z dra- __   o ____
go na r. 1881. Ze względu atoli na obszerne spra fótrzeby b a n c d a rv in T i ™ . C f n  • n a d y crQa> wysy.anych, pożądamm jest, by publiczność
wozdnia z Izby, a mechcąc w jednym kierunku Iza lokale nrzedown tudzież komorne I wła nym int.resie odda-ała takowe na po ztę ile i
abyt obciążać dziennika, od łoży ł,iiy  ogłoszenie te- 5 ..................................................................

CZaS PrłCrwy  w Posiedzeniach Iz- « «
t»y. D zii tedy rozypoczynamy go podawać • |  *

Pr.lm .inm . W ik lw  tu. r *  1881. j “ beJst*, I I S ,
L f  M *'“ ?*  0 ,6 b ’ * hw .le , j , «  tego w y n .g . i , bp

Na uposażenie dw.ru cesarskiego U i w w ,  p A  ?  z Rosyi europejskiej sposobem t. z .:1 ------
roku pow tarza s ę pozycya w ilaści 4 6 5 0 0 0 0  złr |.nłldmiD18tra ryJn?®i nietylko się me zmniejsza 
N ie w u k m  ..achodzi i n , iw v  w ’ l e ẑ PW8ze^  Powiększa się jeszcze ostatuiemi cza-

lam przybycia noweg kontyngei.su

uchwalono na rok bieżący.
« .^ 2 OTOl” S ,* 8A °Ł l'„ 188.! . M 6 6 0 3 0 z l r , | S(, poa naa20rem „  , M g

1 2 2 ?  ± 5 C :  2 5 ^ .  J P - T O U t .  wcale, a

należytego opakowania, opieczętowania i adresowa 
nia tychże.

Ze wigl^du na wzmagającą się ilość frachtów przez
we 

mo
żności w gadzinach pizedpoludniowych. Odnosi się to 
osobliwie do tych oddawców, któr*y równocześnie od
dają większą ilość pakietów. Niemniej poż.dtną jest 
rzeczą by Publiczność, p zastrzegając swój wlamy

mo 
bjętośó

przesjłii, i odlegh ść miejsca przezna nenia. W tej 
mier.e odrad.a dyr.keya o i posługiwania się do 
opakowania skrz neczkami z cygar, slabami pudłami 
i  drzewa i cienuemi kartonami. Cienki i kruchy pa
pier ttkża się nia nadaje d j aostatocznego opakowa
nia. Opakowania tego rodziju nie nastręczają od- 

wciążj dawcy pewności, iż przesyłka dojdzie cała do rąk
całaowic.e 

przedmiotach o nie- 
jakuteż nie-

oio ówcz tn mu g rz ienau u:p sobieniu, w^rwa o 
ię niej* dn • obelżywe sł,*-o o . fi sen ch aim i su 

stryat ki j. Podp rucm k obraz: ztstÓ30W*ł do si bi 
i wyzwał cale towmz st*o. Takie wyzwanie niemo 
ż i natnraln e zna zyć, aby wyzywający bił , ię z ka 
żdym z osobn*, 1, cz że lowtrzyst+o ma w bno 
d*ó h albo t z:ch z oomi“dzy sieb e, którzy stanąć 
m»ją do pojedynku. H-. B l» Wenckheim oświadczył 
że j*ko gosp idarz bić się będ .in z doracin kiem 
lam nie chcitli na to prrystać. Naradzano się nad 
tern długo, zresztą z.oizcno sie, że dwaj najmł d 
si członkowie wyzwanego towariystwa dać mają za
dość uczynienie. Dwom* najmłodszymi byli Kolo ran 
Tisza i hr. JnliusB 8zapary. P  jtd jnak  się odhył 
Koloman Tuza został cięty w twarz, hr. Siapary 
w bofe. N.. tern zakończyła się sprawa honorowa.

— Rudolf Falb otłasza w Agr. Ztg, ża eąd*ac z do- 
tychczasawych sympt mów, mianowic e po zj wiskach 
d. 16 b. m., może na podst wie swojej teoryi przy
puszczać z wszelkicm podobieństwem do prawdy, że 
jeżeii w dniach £3 lub 24, oraz 30 lub 31 b. m. ni po 
nowią się raz jaszcie słabsze trzęsienia — o silnych 
niem* już wcale mowy — to cała akcya wulkaniczna 
pod Zagrzebiem i jego okolicą mtże być uważana za 
wygała.

W jednem z gimnazyów berlińikich nauczyci 
śpiewu uczył o wieczornej godzinie w wielkiej sali 
uczn ów, stojąc na środsu. Nagle urywa a ę świe
cznik g®^°wy i spada, ale sz zęśliwym trsfem nau
czyciel zdołał odskoczyć na bok. Nauczyciel, który 
uszedł niechybni j śmierci, wstrzymał uczn ów tłoczą
cych się do drzwi i wraz z nmi otworzył okna i 
drzwi aby gaz wypuścić z sali, poczem zarządsił 
środki potrzebne. ^

Wiadomości policyjne. Straż policyjna 
przytrzymała: Franciszka Kulczyka, za złośliwe u 
szkodzenia cudzfj własnoś-i; Wojciecha Kruka, za 
sprzeniewierzenie; Józef* Kroczyńskiego, za kra<zież
« 3 b y  SiGni PrZy Hli°y Sławk0* skiej ;  88 t-ijaństwo

W ixpozyturza policyjnej w Podgórzu znsjduje się 
gęś żywa, od osoby podejrzanej odebrana.
i T  “i?nstsj fC!i Towarzystwa PrzyjaoioJ Sztuk

pięknych w Snkiennfoaoh otwarta codziennie o godz 
tlej de 4ej prócz pemedziałku. — Wstęp w niedziele 16 
centów, w dnie powszednie 30 eentów.

5~ n G? bi net a r 0 h e o jog i ez n y un i wer s y t e t u  Ja 
giel l ońskiego (w Collegium majus) zwiedzać możn*
wera^eokiohf J PrÓOł niedziai> świ^  ‘ f^yj uni

— Muzenm Techniozno-przemysłowe w gmachu Franci 
szkańskiem otwarte codzień od lOei do 6ei — W.tm. oi 
cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie.

D. 2 i  grudnia pochmurno, wieczorem i w nocy 
pogida; term.m. od -f-4'5 spadł na — 2-6 C Baro 
met- ip.d*;  o <ej rano d. 23 stan jego był 740 86 
milom., tcrmometiu — 1-6 C. Wiatr połudmowo-za- 
cnoaii!.

W p ątek d. 24 grudnia: W igilia  Bożego Naro
dzenia; Ad ma i Emy. b

^y jn . odbędzie się w W iedmi. Budów* gm achu! Wch osób z a f łn J u ^ ^ n  n a  tym^ a8em poiożeuie wjd*ielających cieczy lub tłuszczu, dalej przy pa,ie-

C l I.1LLT 2L-ft2L “ r  -trnWniaoł* D . i ;  O J * uoauuiuwauw. prze-
gUDermasn Kosyi jątrzenie i p a y  cięższych przedmiotach potrzeba użyć 

co najmniej mocnego i grubego papierń w kikoro

O  konieczności budow y transw ers i ln tj
kolei galicyjskiej.

Ażeby podaieść siłę podatkową państwa i do
prowadzić do równowagi budżet w Austryi, nic- 
d syć reformy tej lub owej podatkowej gałę z . 
niedosyć nowego opodatkowania tego lub owego 
produktu, gdyż rok rocznie wzrastające konieczne 
wydatki państwa, nie zostaną li tym sposobem 
pokryte wpływającemi dochodami. Przykre to sta
nowisko i bez możebnego wyjścia na razie, stwo
rzone długoletnią prowadzoną z dnia na dzień go
spodarką, pojął należycie dzisiejszy minister fiaan- 
sów p. Dunajewski, podając zarazem jedyne ra- 
cyonilne nań lekarstw o, w podniesienia siły pro
dukcyjnej państwa.

W tej, niezmiernie ważnej dla nas zapowiedzi 
powitać winniśmy nową erę odrodzenia materyal- 
uego bytu w Galicy i, a jaknaj prędsze wprowadze
nie jej w zastosowanie popierać całjm  możebnym 
wpływem delegieyi i kraju. Bozsprzecznie są dla 
nas zbyt ueużhwemi podatki obecne, względnie 
do naszych nader szczupłych materyalnych zaso
bów i względnie do niezmiernie słabo rozwiniętej 
siły produkcyi krajowej. N.echże zatem rząd, jako 
przezorny gospodarz, nie skąpi wkłada, niech dźwi
gnie niewyzyskane dotąd siły produkcyjne kraju, 
ułatwi zbyt produktów, niech pieniądz nie będzie 
jak  dotychczas rzadkością, a wówczas i podatki 
nie będą utiążliwemi i chętnie składać je będzie
my na ołtarzu potrzeb państwowych.

W prawdzie nie naraz Kraków zbudowano, mó
wi pr yslowie, nie naraz też zaradzić można dłu
goletnim grzechom gospodarskiej p.zeszłości i żą
dać od skarbu państwa równoczesnej dla wszyst
kiego opieki. Umiarkowane przeto a  słuszne żą
dania nasze, ograniczyć winniśmy na tych na ra
zie najgłówniejszych potrzebach, których nrzeczywi 
stuknie samo już z siebie oddziała na naturalny 
wzrost Wielu innych.

J  daą z tych niezbędnych i niecierpiących zwło
ki potrzeb krajowych, jest budowa przez państwo 
kolei żelaznej transwersalnej i zarazem zjednocze- 
nje w ręku skarbu całej sieci drugorzędnych ko
lei galicyjskich. Potrzeba budowy tej kolei, wielo
krotnie t wyczerpująco omawianą już była tak 
przez cale dziennikarstwo krajow e, jak  i na po 
siedzeniach sejmowych, ażeby ją  jeszcze uzasadniać 
było potrzeba. Materyalna jej przyszłość jak  rów
nież płonna obawa obarczenia ztąd nowemi cię
żarami, już z tego wzglądu żadnych niemoże bu
dzić trudności, że o budowę jej starają się ob
ce i miejscowe towarzystwa kolejowe. .Pragniemy 
atoli budowy tej kolei przez państwo dlatego, że 
celem jego winno być podniesienie krajowej sdy 
produkcyjnej, wówczas, gdy celami każdego pry
watnego towarzystwa są przedewszystkiem jego 
własne zyski. Zjednoczenie zaś w ręku skarbu 
całej sieci drugorzędnych kolei galicyjskich, nie- 
tjlko  podniesie dochody tychże i zmniejszy niedo
bory pokrywane przez państwo, lecz wywrze do
broczynny wpływ na taryfy przewozu prodaktów 
krajowych i otworzy tymże szeroką drogę zbytu, 
z p wodu, iż w r. 1886 gaśnie przywilej dz erża- 
wy kolei północnej cesarza Ferdynanda, a przyję
cie jej w zarząd państwowy, otwiera nam wolną 
do Wiednia dr gę 

J  śli zważymy równocześnie, że państwo posiada 
ki dej Rudolfa i będąeą w budowie limę kolei Arl- 
bergskiej, dalej, że jest zamierzone wy kupno przez 
skarb publiczny kol i Elżbiety i Francis .ka Jóscfi 
w jak  Esjk ótszym czasie wreszcie że jest już 
w toku zadarcie u&ładu o wspólne używanie prze
strzeni Lublina Triest i Iosbruck-Wceig! kolei połu
dniowi j, to wtedy Ltw,. podmiemy, że państwo posia
dając w swym ręku główne aiteryc kolejowe o dłogo- 
ś i 2876 kilometrów (czwartej cześ i kolei austryac- 
ni h), prowadzące do Niemiec, Włoch, Sewajcaryi 
i Adrystyckiego morza, pozbędzie się monopolu wy- 
syskujących towarzystw kolej iwych, a dobro pań
stwa jedynie na celu mającemi taryf mi, otworzy 
i naszym produktom szeroki wywóz i ułatwi dziś 
niemal niemożebaą konkurencyę.

W obec monopolu kolei Karola Ludwika, niszczą- 
cpgo jej różnniczkowemi taryfami gospodarstwa kra
jowe na korzyść rosyjskiego eksportu czyż wolno się 
nam dziwić, że upadają nasze gospodarstwa, że 
włościanie tysiącami emigrują do Ameryki a ma
jątki za bezcen przechodzą w ręce żydowskie? 
czyż wolno nam się dziwić, że lata urodzaju nie 
ratują ziemianina, gdy ceny zboża naszego przy 
obecnych stosunkach nieodpowiadają jeeo wzeie- 
dnej do wydatków wąrtości?

Kolej transwersalna galicyjska przecinając już- 
to bogate w zboże i chów bydła okolice Stanisła
wowa i Husiatyna, jużto najbogatszy a małó wy
zyskiwany PodbieBzczad między Zagórzem i Gry
bowem, areszcie okrytą wiekowemi lasami i cen
ną w produkta mineralna okolicę Podtatrzańską, 
stworzy nową potężną siłę produkcyjną, oddziała- 
jącą bezprzecznie na dobrobyt kraju i państwa.

Pisano i mówiono wiele o ubóstwie północnych 
stoków Karpat w mineralne dary przyrody. Zapa
trywanie te śmiem jednak uważać za mylne, raz 
dla tego że Galicya dotychczas niebyła geologicz
nie badaną, i dlatego że dorywcze wycieczki w tam
te strany wręcz przeciwne dały mi rezultaty. I tak 
idąc za podanemi wskazówkami, znalazłem ubie
głego lata obfite gniazda siarczyku żelaza jak 
również wielkie pokłady czystego gipsu obok tra
sy kolei transwersalnej. Siarczyk żelaza prawdzie 
nie złoto, lecz wyborny materyał do fabrykaeyi 
kwasu siarczanego, jakiego Galicya li tylko do 
dystylaeyi nafty tak wiele potrzebuje* Gips, arty- 
lui zbyt pożądany dla rolnictw a, lecz oba te mi- 

nerały wymagają ułatwionego kolejowego transpor- 
ru* '°  niestety okolica dotychczas nieposiada.
Lóż mówić o podniesieniu hamerni żelaza w Śnchv 
i Zakopanem. J

W ogóle, kolej ta zbyt jest ważnej dla państwa 
w strategicznem znaczeniu, dla kraju zaś dla 
wszystkich najżywotniejszych jego kwestyj ’ zbyt 
jest nieodzowną, ażeby państwo ze stratą tylko

mogła * Z °W* jCj dłnŻej ° ClągaĆ 8if

Korespondancya Czasu.
P. Ado f  Gissa Lulla proszony jest o przesłanie swe

go adresu na ięoo Administracyi Czasu.

U lo w y  J o r k  21 grudnia. Wielka firma zbo-
cn i n rn  iesiła wy P ^ y .  Stan bierny 

ynosi 600,000 dJarów ; temu wypadkowi przy
pisują zniżąę can pszenicy. Firma ta  miała rzu-
cl wn raJ n* tarS Przeszło milion buszli psze
nicy. Kilka mniejszych upadłości było następstwem

21 grudnia.
,-A Nia aaisaeiŁ uurgowsaaa mimo nie-

akiego popyta nie było obrota żadnego; not nom. 
32-76 zb.



OZAS * Piątka U  Grudnia 1880.

P e 8 a t, $0 grudnia; —*  — ilr.—W r o e 1 a rt
SO grudnia: w miejasu 53 30 mrk, płacono, m  grudzień 
53 80 płacono — S z s s e e i n ,  20go grudnia, w salf> 
eon 63 50 ark., na grudzień 63-60 ark., m  wio 
snę 54 50 ark .— Ber l in .  20gogruiaia. w ntieju«, 
64 80 ark., a* gfudz.-styez. 54 90 mik,, m  bwiecień- 
m*j 56 10 mrk., na atsj-czerw. 56 30 ark. — Ps- 
r y ś ,  20 grudnia; na ten miesiąc 61 75 frk., as stycs. 
62 — frk, na 3tyez.-kwteeień 62 25 frk, na maj sier
pień 61*75 frk.

l a f t a .  Wiedeń, 21 grudnia; za 100 kilo zdworea 
3 dem 18*25—18 50 sir. — T ry  est, £0grudnia; m  
100 kilo hm cia 13 25—13 60 sir. B r e m a, 20 gr„ m  50 
kiiC 9*10----- •— mrk.—Hamburg ,  2J gr.s w miej
scu 9 — mrk., na grudz. 9 — mrk, na styez.-marz. 

*— nurk. —« An t we r p i a ,  lOgo j,radn,. za 100 Mo 
2 5 — frk. — Nowy J o r k ,  20go grudnia: za gsicnę 

®~ ct. pap., w F i l a d e l f i i  — et. psp.

Kasa wkładkowa 
Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego 

w Krakowie.
Wykaz za miesiąc listopad 1880 r. 

Pozostałość z dniem 31-go pażdz.
1880 r............................................... złr. 441,410 c. 131/,

Wpłynęło w miesiącu listop. b. r. 28,286 c. 19 — 
Razem złr. 469,696 c. 32*/2 

Wypłacono na 162 książeczek, z któ
rych 23 umorzono łączną kwotę złr. 22,467 c. 43- 

Wypłacono procentu od umorzo
nych wkładek 17 złr. 23 cent. —

Pozostałość z dniem 30go listop.
1880 roku wynosi złr. 447,228 c. 891/.,

T e l e g r a m y  i i i o i o w e
z d .21 grudnia. — W i e d e ń :  pszenica 1150 do 
12*— złr.; żyto od 10*40 do 11*— sir.; okowita 
pr. 10*000 liter procent od 32 75 do 33*— sir. — 
B u d a - P e s z t ;  pszenica 75 kilogr. (na jesień) od
11*55 do 11*60 złr.; rzspak (sierp.-wrześ.) od  -----
d o —•— złr. — B e r l i n :  pszenica żółta 209-25, 
żyto — ; spirytus loco 55 20; olej rzepako
wy 54.60 ——  S z c z e e i n :  pszenica —*--------*—
złr.; rzepik (jesień) —**— złr. — P a r y ż :  mą
ki 159 tdlogr. 62*50 złr.; olej rzepakowy 72 50 
sir .; spirytus — złr. — W r o c ł a w :  pszenica 
—*— d r. j żyto —*— złr.; owies —•— złr.; spi
rytus — złr. ; kuknrudza —*— sir.; K o l o n i a  
pszenica —•— dr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
z Krakowa do Wiednia 1 złr. 8 ceni, z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 cent.

N A D E S Ł A N E . 3312

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda c. k. na 
dworny dostawca w Korneuburgu.

Z przyjemnością poświadczam Panu, że Pańskiego
c. k. uprzywilejow. płynu przywrotczego dla koni 
u iy  wałem z nadzwyczajnym skutkiem u koai Jej 
Mości Cesarzowej austryackiej, które były pod 
moim dozorem.

Ashtown pod Dublinem w kwietniu 1880.
Edward Mc Donald.

Względem składów zwracamy uwagę na ogło
szenie „Środki wetarynarskie11 w dzisiejszym Nr ze.

N AD E 8 Ł A N E. (2830)

Gościec, reumatyzm i cierpienia nerwowe są 
szeroko rozgałęzionemi i bolesnemi chorobami, wy
nalezienie więc środka, działającego pewnie prawie 
we wszystkich wypadkach, policzyć należy do pra 
wdziwej zasługi.

Zasługa ta przypada w udziale panu Franci
szkowi Janowi Kwizdzie c. k. nadwornemu dostaw 
cy i aptekarzowi obwodowemu w Korneuburgu przez 
wynalazek jego doskonałego „płynu gośćcowego. 
Wyrób ten zastosowanym został ze skutkiem nie- 
tylko przez wiele osób dotkniętych wymienionemi 
chorobami, lecz także przepisywanym bywa chętnie 
przez lekarzy a zawsze został uznanym, jak to po
świadcza wiele pism słynnych lekarzy.

Dlatego zwracamy szczególniejszą uwagę na ten 
wyrób i nadmieniamy, że pan Kwizda postarał się 
o to, aby tego nieocenionego środka zapobiegawczego 
dostać można we wszystkich większyeh aptekach.

n a j e w s k i  zwraca na siebie największą uwagę 
tak ze strony przyjaciół, jak i przeciwników. Je
dni i drudzy wiedzą i czują bowiem, że od siły 
i trwałości jego pozycyi zawisł głównie byt gabi
netu. Nic więc dziwnego, że opozycya przeciw p. 
Dunajewskiemu skierowała wszystkie pociski, które 
przeszyć mają piersi jego, jakby Winkelrieda no
woczesnego. Dotąd strzały te nietylko nie zabiły 
ministra skarbu, ale owszem p. Dunajewski wido
cznie wśród walki potężnieje i nabiera świeżych 
sił i ochoty do dalszej akcyi. Przez ubiegły ty
dzień prawie sam jeden stał na wyłomie i bronił 
siebie i gabinetu i prawicy przeciw napaściom z le
wicy. Ze z powodzeniem i z energią wywiązał się 
z trudnego zadania, przyznać muszą wszyscy. Mo
wy jego miały szczególnie tę wartość, że z nich 
przebijała obrażona godność ministra i posła. Du
najewski atoli podczas wakacyj parlamentarnych 
nie myśli wypocząć spokojnie na wawrzynach, leez 
w tej właśnie chwili zajmuje się ważnemi spra
wami i to — kolejowemi. Nie jest to wprawdzie 
jego zakres czynności, ale jako minister skarbu 
wybitny ma udział w załatwieniu spraw kolejo
wych, zwłaszcza ich strony finansowej. W tej mie 
rze nietylko kwestya zakupna niektórych kolei że
laznych przez państwo, ale jeszcze inna sprawa 
największej doniosłości jest przedmiotem studyów 
i rozbiorów w ministerstwie skarbu. Wiadomo, że 
za pięć lat upływa przywilej kolei Północnej, która 
uchodzi za najpotężniejsze może przedsiębiorstwo 
w rzędzie kolei austryackicb. Otóż minister skarbu 
seryo teraz zastanawia się nad pytaniem, jakie 
stanowisko zająć ma państwo w sprawie kolei 
Północnej. Państwu służy naturalnie prawo prze
dłużenia tego przywileju w razie otrzymania odpo
wiednich rękojmij ze strony kolei Północnej, ale 
zgaśnięcie przywileju a tem samem objęcie kolei 
Północnej pod zarząd skarbu publicznego jest 
ewentualnością bardziej prawdopodobną.

PBZEGLĄD POLITYC2HY.
Piszą nam z W i e d n i a  d. 22 grudnia z źródła 

poważnego:
W gabinecie obecnym minister skarbu Dr D u

Zapowiedzianego nam przez sprawozdawcę na 
szego z wiedeńskiej Izby poselskiej uzupełnienia 
sprawozdania z obrad nad petycyami w sprawie 
podatku gruntowego dotychczas nie odebraliśmy. 
Pisze nam pod tym względem sprawozdawca, że 
manuskrypty z stenogramu wymagają jeszcze ko
rektor z powodu burzliwości tych obrad, która 
jak z jednej strony nie dozwalała stenografom 
notować wszystkiego ściśle, tak z drugiej strony 
tem większą ścisłość nakazuje, zwłaszcza, że do
niesienia dzienników wiedeńskich są fałszywe. 
Sam prezes Izhy dopatruje tych korektur, albo
wiem z obu stron jest narażony na zarzuty, z pra
wicy wprawdzie tylko poufne, z lewicy natomiast 
jawne w pewnym dzienniku. Stara Presse, sama 
całkiem niesłusznie stawająca po stronie lewicy 
przeciw komisarzowi rządowemu, radzcy wydziało
wemu Mayerowi, podziwia nieroztropność jawnego 
zaczepiania prezesa i zapytuje, czy chcianoby 
może zniewolić go do abdykacyi, aby krzesło pre- 
zydyalne dostało się członkowi prawicy. W zapo- 
wiedzianem uzupełnieniu sprawozdania chodzić 
będzie głównie o dosłowny przekład mowy p. 
Mayera i jaknajwiemiejszy obraz burzliwej sceny, 
którą wyprawiła lewica, tudzież o dosłowny prze
kład mowy pos. Krzeczuuowicza, która była tak 
znakomicie zaimprowizowana, że mimo poprzed
niej burzy i mimo późnej pory (między godz. 2 
a 8 w nocy) nawet lewica słuchała jej uważnie, 
prawica zaś w jawnych objawach zadowolenia! 
w powinszcwaniach składanych mówcy osobiście 
dosyć nachwalić się jej nie mogła.

Komisya centralna dla regulacyi podatku grun
towego ukończyła już swoje prace. Wnioski zni
żenia sumy podatkowej dla Austryi Dolnej i Gór
nej , tudzież dla Styryi, zostały odrzucone. Komi 
sya jednak uchwaliła rezolucyę orzekającą, że 
jeśli zajdą wypadki zbyt ostrego oszacowania, 
rząd obowiązany będzie poczynić modyfikacye. P. 
Doblhamer, który jak wiadomo na konserwaty
wnym wiecu w Lincu ogromnej narobił wrzawy 
z powodu uchwał komitetu 18-tu, na przedostat- 
niem posiedzeniu komisyi centralnej bardzo suro
wo zgromił t. z. wiernokonstytucyjnych. Mianowi
cie gdy p. Streeruwitz podniósł, że rozjątrzenie 
w sprawie podatku gruntowego pochodzi w zna
cznej części ze sztucznej agitacyi, p. Doblhamer 
zabrał głos i przyznał, że do naturalnego wzbu
rzenia przybyła także sztuczna agitacya. „A naj
lepiej, rzekł, wie o tem p. Streeruwitz, bo on 
też najlepiej wie, kto tę sztuczną agitacyę wy
wołuje, a mianowicie, że ani ja , ani wogóle kon 
serwatywni posłowie nie agitują. Wszakżeż t< 
byli centraliści, którzy, choć tylko w poufnem 
kółku, nie wstydzili się oświadczyć: „mnie tam 
nie wiele to obchodzi, czy podatek gruntowy zni
żonym zostanie lub nie, ale jest on dla nas nie
ocenionym środkiem agitacyjnym" (przypominamy 
że powiedział to Schaup). Ale nikt nie jest wię 
cej patryotycznym od Austryi Górnej dla cesarza 
i ojczyzny. Tem straszniejszą niegodziwością jest

sztuczn?e podbudzać zacny a biedny lud górno- 
austryacki11. I to mówił p. D blhamer, czyż nie wy
padało zapisać dla pamięci.

Dziś znów Tagblatt dowiaduje się, że nastąpić 
ma nominacya około 20 nowych członków Izby 
łanów. Około połowy nowo-mianowanych składać 

się ma z Polaków. Między innymi mają być po
wołani do Izby panów także pp. Dr. Stremayr 

br. Helfert. N. fr. Presse dodaje dzisiaj, że ma 
iyć także mianowanych kilku członków z „partyi 
krakowskiej".

Polit. Corr. donosi, że powołany do nadzwy
czajnej służby przy ministerstwie spraw zagrani
cznych poseł Wolkenstein odjedzie temi dniami 
do Drezna, aby na dworze saskim, przy którym 
jest uwierzytelniony, dopełnić dyplomatycznych 
obowiązków połączonych z uroczystością noworo
czną. Przewodnictwo przy układach o traktat han
dlowy z Serbią obejmuje tymczasem szef sekcyjny 
£ałlay. Pełnomocnicy serbscy wyznaczeni do pro' 

wadzenia tych układów otrzymali już nowe in- 
strukcye.

Prasa liberalna berlińska a szczególniej postę- 
>owa zarzuty czyni rządowi, że organa jego poli
cyjne nie rozwiązały zgromadzenia d. 17 b. m. 
wieczór odbytego, na którem występowano przeciw 
żydom, chociaż był powód do rozwiązania zgro
madzenia , skoro miało ono charakter burzliwy. 
Prasa rzeczona wyciąga ztąd ten wniosek, że 
agitacya przeciw żydom jest rządowi na rękę. 
!ła te zarzuty odpowiada Nordd. allg. Ztg, że 
partya postępowa domaga się dla siebie tylko 
jrzywileju burzliwych zebrań, a gdy z przeciwnej 
strony znajdzie co podobnego, woła zaraz policyę! 
Rząd nie pochwala wybryków podobnych, ale 
czyż ma zaraz zamykać wszelkie zgromadzenia 
irzeeiw żydom. Niedawno dziennik Tribune na
zwał autorów i dziennikarzy przedstawiających 
stanowisko rządu, psiarnią ze skarbu publicznego 
żywioną, a niech kto powie jakie niemiłe słowo 
o tych, których partya postępowa wzięła w o- 
piekę, a wnet chcianoby zmusić ich przez policyę 
do milczenia. Rząd chętnie przyjmie ścieśnienie 
wolności zgromadzeń przez sejm uchwalone i roz
ciągnie surowy nadzór nad zgromadzeniami, ale 
nie trzeha żądać wolności zupełnej dla jednych, 
a ograniczeń dla drugich.

Ilekroć zdarzy się sposobność, nie omija jej 
Nordd. allg. Ztg, aby wykazywać potrzebę zapro
wadzenia chłosty jako kary przez sąd naznaczyć 
się mającej, lub jako środka karności w domach 
więziennych. Dowodzi ona potrzeby tego rodzaju 
kary na przestępców, którzy z szczególną złośli
wością dopuścili się winy, albo jedynie w zamiarze 
dostania się do więzienia i uwolnienia się w ten 
sposób od konieczności zarabiania na życie, wre
szcie pod względem młodych przestępców, u któ
rych kara cielesna ma zastąpić karę więzienia. 
To częste podnoszenie sprawy reformy kodeksu 
karnego uważanem być musi za oznakę, iż rząt 
niemiecki nosi się z tą myślą i pragnie tymcza
sowo oswoić z nią umysły. Teraz szczególnie 
zajmuje się pomieniony dziennik półurzędowy u 
stawami karnemi w Anglii z powodu ruchu ir
landzkiego, a w szeregu tych ustaw są uchwały 
parlamentu, odnoszące się także do kary chłosty, 
która została wogóle zawieszoną, ale nie jest znie
sioną, a jeszcze w roku 1860 była przywróconą 
w niektórych wypadkach, jak rozbój i pamiętny 
fakt znieważenia czynnie królowej, spowodowanego 
zuchwałą swawolą.

Reichsunzeiger donosi, że Cesarz polecił mini
strowi Botticherowi zastępować kanclerza w za 
rządzie bankiem cesarstwa Niemieckiego.

Ponieważ w prasie rosyjskiej znów objawiaji 
się głosy Niemcom nieprzyjazne, zatem Ktiln. Ztg, 
która umiała nawet komponować nieistniejące en 
cykliki papieskie i zdradziła się zaraz nieznajc 
mością łaciny kościelnej, domyśla się, że to Po
lacy podburzają prasę rosyjską przeciw Niemcom 
pragnąc zwrócić w tę stronę nienawiść, jaką tchną 
Moskale przeciw Polakom. A domysł ten oparty 
na bardzo trafnym powodzie, że Krajewski pisu
jący w Gołosie jest Polakiem. W cóż atoli obróć: 
się to rozumowanie, skoro Krajewski jest Moska
lem. Wszakże cała partya panslawistyczna, z któri 
Polacy nie mają nic do czynienia, zapisała jako 
pierwszy artykuł wiary swej politycznej: „precz 
z N emcami!“

Senat francuski uchwalił dziś porządek dzienny 
wyrażający naganę z powodu usunięcia ze szkó: 
miejskich paryskich godeł religijnych. Rada mu
nicypalna paryska z burmistrzem swoim Hóroldem 
jest wprawdzie bezwyznaniową i liczy w gronie 
swojem wyznawców Komuny, ale wogóle repre 
zentuje ona mieszczaństwo paryskie, któremu bar 
dziej niż innym klasom społeczeństwa zagraża 
Komuna, a jednak Rada pracuje dla Komuny. 
Buffet zapytał w Senacie, czy prawdą jest, że 
we czwartek i w piątek zdejmowano w obecności 
dzieci ze ścian krucyfiks i obraz Matki Boskiej

niektóre z nich potłuczono przez lekceważenie ; 
jest to czyn obrazy religijnych uczuć i niesłycha- 
nem zgorszeniem. Minister Ferry odrzekł, iż usta
wa z r. 1850 nakazuje naukę religii, ale nic nie 
mówi o obrazach religijnych w szkole. Nowy re
gulamin szkół pozostawia władzom miejscowym 
wolność zaprowadzenia lub usunięcia godeł reli 
gijnych z budynków szkolnych. Nakaz wydany 
jrzez prefekta Sekwany (Andrieux) był m że nie- 
iręcznie wykonany, ale obrazy religii nie było. 
inffet odparł, że ustawa z r. 1850 zachowuje cha

rakter wyznaniowy szkoły a obraz Chrystusa jest 
dla dzieci symbolem religii i miłości. Nauczycie- 
om zakazano jednak towarzyszyć uczniom na wy- 
iłady katechizmu. Rząd tylko jest za to odpowie
dzialny. Lareinthy żąda, aby zapytanie Buffeta 
sformułować w interpelacyę. Postępowanie takie 
władz musi oburzyć każdego katolika. Burmistrz 
jaryski Hćrold mówi, że rozdział szkoły i ko
ścioła odbywa się mimo niechęci przeciwników, 
a ztąd wynika konieczność usunięcia godeł reli
gijnych ze szkoły, których nie nakazuje ani usta
wa, ani regulamin szkolny. Paris domaga się 
przywrócenia godeł katolickich, aby wiedziano, że 
Chrystus panuje jeszcze we Fiancyi. Rosser wno
si porządek dzienny, wyrażający ubolewanie nad 
tem, co zaszło, i taka też uchwała zapadła 159 
głosami przeciw 85,

Wczoraj obiegała po Paryżu wieść, iż rząd bar
dzo nieprzyjemnie został dotknięty sprawą usunię
cia obrazów Chrystusa i N. P. Maryi ze szkół 
miejskich, poruszoną w Senacie i że burmistrz Hć 
rold będzie musiał podać się do dymisyi, aby na 
niego samego mógł rząd zwalić winę za zbytnią gorli
wość. Nie wynika ztąd bynajmniej, aby Ferry nie 
)odzielał uczuć antireligijnych Hórolda, ale wobec 
fiiskich wyborów nie chcianoby drażnić katolików 
w ich najgłębszych uczuciach, już i tak obrażonych 
przez zniesienie zakonów. Głosowanie w senacie 
est skazówką, że rząd znajdzie tam opór. Żarliwi 
skrajni wzywają formalnie rząd do zamachu stanu 
przeciw senatowi.

Donoszą z Dublina pod dniem wczorajszym, że 
zamordowanie w Ballinrobe dzierżawcy Mullera 
nie zostaje w żadnym związku z kwestyą agra- 
ryjną; lecz przyczyną jego była zazdrość. Pułk 97my 
piechoty, przeznaczony do Irlandyi, odpływa do 
Przylądka Dobrej Nadziei. Times donosi z Kurlanu 
z d. 21 b. m., że Boery w Heidelbergu przytrzy
mują poczty i otwierają listy urzędowe. Słychać, 
że u rzeki Poczew przyszło do starcia, lecz szcze
góły nie są znane. Wojsko angielskie przybyło 
do Standerton, gdzie spokojność nie była zakłó 
coną.

Peterburski dziennik Rossija umieścił był pot
d. 23 listopada (5 grudnia) telegram z Rzymu 
następującej osnowy: „Utrzymują, że nieporozu
mienia między Rosyą a Watykanem usunięte zo
stały w zupełności. Watykan zgadza się na to, 
aby w Polsce (guberniach zachodnich) używano 
przy nabożeństwach w kościołach języka rosyj
skiego i aby katolicy rosy;scy znosili się z Rzy
mem przez pośrednictwo rosyjskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych. * Telegram ten przedrukowa! 
w całości wychodzący w Kijowie dzienniczek 
Kiewlanin, czem, jak nam donoszą w drodze pry 
watnej, cała ludność polska na Ukrainie i Woły
niu została śmiertelnie zaniepokojoną. Obawy te, 
nie podzielamy, a wiadomość podaną przez Roseij[ 
i powtórzoną przez Kiewlanina uważamy tylko 
za tendencyjny manewr w celu podkopania ufao- 
ści w ludności katolickiej polskich gnbernij Rosyi 
do Stolicy Apostolskiej. Sprawa języka liturgicznego 
oddawna dokładnie zbadana, wyjaśniona świade
ctwami pisarzy rosyjskich ale katolików jak 0 0 . 
Martinów i Gagarin, o ile wiemy niebyła obecnie 
wcale przedmiotem układów, bo dyplomaci rosyj 
scy wiedzą, że Stolica Sta uważa ją  już za zam 
kniętą i przesądzoną, że szukając porozumienia 
dla ulgi wiernych, nieuczyni na tym punkcie u 
stępstw, któreby wypadły tylko na korzyść rusy 
fikacyi.

Rosya zamianowała księcia Urusowa ambasa 
dorem w Bukareszcie, przez co uchylone zostały 
trudności powrotu posła rumuńskiego Ghiki do Pe 
tershurga

W sprawie greckiej trudno bsrdzo rozpoznać 
się dla tego, że rozmaite zamiary > mocarstw nie 
znalazły jeszcze sposobu pogodzenia się z sobą

sądzenie sprawy obie by przystały. Za punkt 
wyjścia do zbadania ich opinii w tej mierze chcą 
zaś wziąść propozycyę, aby Turcya do koncesyj 
zrob onych w nocie z 3go października r. b. do- 
( ala jeszcze wyspę Kretę a zatrzymała natomiast 
obwody Janiny i Meeowa, które dla niej strategi
cznie są nadzwyczaj ważne. W Konstantynopolu dy. 
jlomaci zrobili już o tyle wstępne kroki do dal
szego traktowania rozbierając z Assymem baszą 
znaczenie wyrazu d ,rnilre concession w nods 3go 
rażiziernika i dowiedzieli się z zadowoleniem, że 
est to tylko ostatnia koncessya, jaką sama proponuje 
de nie wyklucza jeszeze wszelkiej innej ktncesyi, 
jakąby jej mocarstwa zaproponowały, a którąby 
r ’ureya bez narażenia swych żywotnych interesów 
irzyjąć mogła. Z tej deklaracyi tureckiej, o której 

wiadomość podaje telegram Pol. Corr. z Konstan
tynopola d. 22 b. m., zdaje się wynikać, że Turcya 
rrzynajmniej nie będzie stawiać pokojowemu za- 
atwieniu sprawy greckiej nieprzezwyciężonych 

trudi ości. W Grecyi panuje dotąd duch wojenny, 
a Komunduros traktował świeżo znowu z wysłan
nikami jenerała Caazio względem utworzenia le
gionów włoskich, chociaż Cairoli publicznie w par- 
amencie włoskim oświadczył, że rząd włoski sta

no yczo oprze się wszelkim zabiegom prywatnym 
jrzeciwko zaprzyjaźnionemu z Włochami państwu 

tureckiemu.
Porta chwyta się środków bardzo stanowczych 

przeciwko lidze albańskiej. Książę Miriditów, Prenk- 
Bib-Doda i Hodo bej mają iść na wygnanie. Baron 
Calice i Tissot starają się o to w Konstantyno
polu, aby przez wydalenie Bib-Dody nie ucierpiały 
)rzywileje przyznane Miriditom.

Persya nie przyjęła ofiarowanej jej przez Rosyę 
pcmocy przeciw Kurdom.

Daily News podają telegram z Wash'ngtanu, 
jakoby King członek komisyi parlameatarnej spraw 
zagranicznych, zamierzał wnieść w Izbie repre
zentantów rezolucyę wyrażającą, że Izba wzywa 
sekretarza stanu spraw zagranicznych, aby z u- 
wagi na stan rzeczy w Irlandyi, przedstawił rzą
dowi angielskiemu potrzebę trwałych reform w Ir
landyi. Oczywiście, że rezolucya ta pozostanie bez 
następstw, ale może w Irlandyi obudzić mniema
nie, iż Ameryka staje po jej stronie.

Obie Izby kongresu amerykańskiego odroczyły 
się wczoraj na dwa tygodnie.

Ostatnie telegramy „Oiasii,

Wiedeń 23 grudnia. W Izbie wyższej po 
pierwszych czytaniach ustawa o poborze wojsko
wym przyjętą została bez obrad w drugiem i trze- 
ciem czytaniu. Podczas drogiego czytania ustawy 
o budżecie tymczasowym oświadczył S c h me r -  
l i n g ,  że ze względu na potrzebę państwa uchwa
lając ustawę, on i jego przyjaciele polityczni (cen
traliści) poczytują za powinność patryotyczną po
nownie wyrazić mocne obawy z powodu kierunku 
politycznego przez rząd obranego i znowu prze- 
strzedz lojalnie przed niebezpieczeństwami, jakie 
muszą powstać dla jedności państwa, dla pokojo
wej zgody ludów, trwałości machiny administra
cyjnej, wreszcie dla samejże konstytucyi a to 
skutkiem postępowania rządu. Dla tego spoglą
dają oni na nie z obawą i niewiarą. Po tych sło
wach ustawa budżetowa, jak również traktat han
dlowy z Hiszpanią i traktat z Belgią o prawo ubó
stwa zatwierdzone zostały bez rozpraw. Do try
bunału państwa wybrany prezes najwyższego sądu 
handlowego Edlman, do komisji podatku grunto
wego książę Schóntmrg, do komisyi centralnej dy
rektor dóbr Hofmann. Następne posiedzenie Izby 
nie naznaczone.

V iu r > a . — W i e d e ń  23-go grudnia 2 godzina 
80 minut po poł. Renta papierowa 73*—. — Rsnta 
srebrna 73*85.— Renta złota 87*85. — 6%  Renta 
złóta węgierska 110 65. — Losy z roku 1860 
130*77. — Akcye Banku Narodowego 816*—-. — 
Akcye kredytowe 288*20. — Londyn 117*85-— 
Srebro —*—. — Napoleony 9*38------. — Lombar
dy 96 75. — Losy 1864 'roku 171*50.—. Akcye 
kolei Karola Ludwika 280*25*—. Akcye kolei 
Lwowsko-Czerniowieckiej 172*75. — Akcye kolei

_  „  - - . . - . - -  „  ., „  - . węe. półn.-wschodn. 146*50.— Anglo-Rank 131*50
We Francy! jn n e  zamiary ma_Barthćlemy a _mne 0 j&g£Cye indemn. galicyjs. 97*80. -  Losy prem,
Gambetta; w Berlinie, zapatrując się na sprawę 
grecką z innego stanowiska, niechcą jednak zra
zić sobie Francyi i starają się, pozornie przynaj
mniej, godzić zamiary swoje z jej zdaniem; u- 
trudniają przytem jasny pogląd na obecne stano
wisko tej sprawy wieści tendencyjnie rozpuszczane 
dla wysondowania opinii publicznej. Najprawdopo
dobniejszą wydaje się dziś być wersya, że do u- 
mów względem zaprowadzenia sądn rozjemczego 
przystąpią dopiero mocarstwa po wymiarkowaniu 
zdań Turcyi i Grecyi, na jakie mniej więcej foz-

węgierski e 107*25.!— Akcye kolei Kószycko-Bog.
132* Akcye kolei półm-zach. anstr.— 192*—
6 #  Listy zast. hipoteczne 102*25. Marki 157*80 
Ruble 120*25 — 6 #  Listy zasta. galic. Zakładu 
kredyt. Ziem. 100*—.

Usposobienie giełdy: spokojne.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCĄ 

Antoni ĘUobutowki,

K a r i  p i e n i ę d z y  i  p a p ie r ó w  p u b i.

f c o & ć w  £3 Grudnia.
Salta pipieiowe rosyjskie za 100 rs.
Rulet srebrny obrąozkowy...................
Huki niemieckie za 100 marek 
Dukat ważny . . . . . . .  .
10 frankdwka . . . . . .
Imperyał w a ż n y .......................
Srebro austryaokie za 100 złr. . . .
Kupony srebrne płatne . . . . . .

Listy zastawne i ohUgi
tjś pożyeska krajowa galicyjska . .
OMigacye indemnizaoyjne galicyjskie 
M  listy zast, Tow. kredyt, ziemsk. .
5^ listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. <
6fC listy zaatawne Banku hipot. . .
§f( listy dłużne galic. zabł. włośd.
SVi listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a..
Syf listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
Syf Usty zast. g. z. kr. o. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
7yf listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. o s  
4yf listy zastawne Król. Pol. ser. I (za 100 rubli)
4yf listy zastawne Król. Pol. ser. II (za 100 rubli)
5yf listy zastaw. Król Pol. z r. 1869 (za 100 rubli)
4yf listy likwidaoyjne Królestwa Pol. (za 100 rubli)

Akcye kolejowe i bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po złr, 210
Akcye kolei Lwowsko-Czerniowieckiej „ 200
Akcye Banku hipotecz. we Lwowie „ 200
Akcye Banku gal. dla Hand, i Prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta K rak ow a..........................................
Losy miasta Stanisławowa.....................................

.50 -  
1 f3 

87 50 
5 54 
9 32 
S 62 

100 -  
99 50

121 25 
l  75

68 50 
5 64 
9 42 
9 73

100 —

99 50
97 50 
91 50
98 -  

102 — 
102 -

1(3 60 
99 25 
13 -  
99 25

103 25
104 -

94 - 96 —

98 - 101 —

98 - 102 —

103 —
97 - § •
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98 - 2  
85 50 g
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258 -  
171 -  
294 —

280 50 
173 -  
304 —

20 50 
23 -

21 75
25 -

W e d e ń  £2 Grudnia.
ObUgi długu pańsiwa.

, 500
yj®,-

Renta papierowa 
Renta srebrna 

if^ Basta złota . , . »
SV.yf Losy s roku 1854 pj 
«  .  „ I860 „
S  ” .  I860 „100 B .

e „ 1864 „ 100 „ .
I .  1864 ,  §0 * .

Losy Oomo-Renten
OhKgi fadmmum yjne.

Ostakia . . . . . . .  lOyf podsi
Bukowińskie . , .
Oalieyjskie . . »
Morawskie . • -
Niźszo-Austryaeide 
Wyższo-Austryaokie
Szlązkie  ......................   » »
Styryjskie...................... * » *
Siedmiogrodzkie , . . . fyf „
Węgierskie . . . . . .  „  „
Węgier, z klauz. 1867 • • » „
5yf Obligi poż. kolei węgiersWuj . . .
6yf Renta węgierska z ł o t a ...................
4‘/,yf „ » » (■» Ostbahn.)

Akcye bankowe.
Anglo-austryaokiego Banku . 
Boden-Credit węgierskie . .

„ „ austryaokie . .
Credit-Anstalt dla Han. i Prze. 

n „ węgierskie . .
D epósiten-B ank...................
Eseompt-Gesell. niż.-austr. .
Gal. Banku dla Hand, i Przem. 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ban.) 
TJnionbank . . . . . . .
Verkehrsbank ogólny . . .
Wied. Bankverem . . . .

Akcye koki.
Albreobta . . . . . 200 złr. bez yf
AlfSld-Fiumo , > c . 900 .  tyf

120 złr. 
140
80

160
800
*200
500
200
600
100
140
100

73 
73 85 
87 65 

122 25 
130 50 
133 
171 50 
170 50 
29

104 60
97
98 25 

101
105
103 
102
104
94 7? 
96 60
95 25 

126 
110 45
86 25

131 25

239
287 90 
263 50 
795

816 — 
114 40 
134 50 
138 76

77 50 
1157

73 15
74 
87 80

122 76 
131 
1S8 50 
172 -  
171 50 
31

98 76

105 60

105 ■-
96 75
97 25 
96 -

126 60 
110 60 
86 50

131 75

239 6( 
288 10 
264 -  
805 -

818 -  
114 60 
135 50 
139 26

78 bO 
158 -

Donsu-DaiapBS®b.-Gei,. 525 5^
210
200

soo 
s i o ' 
§00 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200

Linz-Budweia . . . .
Salzburg-TyroL 
Ferdynanda Ńordfe&bś .
Franciszka Józefa . .
Gal. Karola Ludwika . 
Koszyoko-Oderberg. 
Lwowsko-Cern.-Jassy .
Nordwest anstr. . . .

„ Lit. B.
Rudolfa.....................
Siedmiogrodzka I . . 
Staats-Eisenb.Gesell. .
Sfldbbahn (Lombardy) .
Tkeissbahn (Cisaflsba) .
Węg. gal. Łupkowska .

I Nord-Ost . . ,
„ Westb. Stahlw. s

Listy zastawne.
6yf Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5yf Boden Kredit allgem. złotem płatne 
5yf „ « » papier. 38 lat
6yf Towarz. kred. krakowskiego 18 lat 
7yf Listy dłużne Włońó. „ 20 lat
6jf Towarzystwa kred. „ 36 lat

„ „ „ złote 36 lat
4}f Galioyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 
5jf Galioyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 
5* „ ■ .  .  ■ . .  nowe 37 lat
6jf „ Banku Hipot. lwow. . . . 
6j< „ Banku Włośó. lwow. . . .
5?f Bank. anstr. węg. (Nationalb.) w. a. 
5^ Szlazko-a str. Boden-Kredit-Anstalt 
57,jf Węg. ogól. Boden-Kredit . 34 lat 
5V,jf „ Boden-Kredit-Institut . . .

Priorytaty kolei.
Albrechta . . . . .  300 złr. 5$ 
AlfSld-Fiume . . . .  200 „

„ Em. 1874 200 „
Donau - Dampfsoh. 100 i 200 złr.
Elżbiety........................ 100 ikr. 41/,*

.  , Em?. 1862 300 .

prasą żądają żądają
513 - 576 — Elżbiety Linz-Budweia. 200 złr. 10 100 76 101 26
203 25 203 75 „ Em. 1870 . . 200 9 100 75 101 26
180 - 180 50 Em. 1872 . . 200 9 102 -- — —
172 25 172 5C „ Salzb.Tyr. 1878 200 3 99 25 99 75
3490 2495 Eperies-Tam. węg. ozęśc 

Ferdyn.-Nordb. mon. k.
300 , 9 —  — — —

179 - 17 7 50 sir. 4%$ 105 — 106 50
279 75 280 26 wal. a. II _ - 102 60 ------
133 — 132 50 „ Mor.-Szlaz. linia 1871/72 50 106 80 105 70
171 7b 172 50 „ poż. 14 milion, 1872 • ------ 108 -
19l — 19§ — „ poż. 1876 r. . . 

Franc. Józefa Em. 1867
100 9 107 - 108 —

236 - £36 50 200 9 100 60 100 80
165 - 165 60 „ .  Em. 1878 200 9 99 - 99 5J
140 50 141 •- GaL-Kar.-Lud. I Em. 300 B 103 76 104 -
278 75 279 25 • • n  ,18*7 800 0 102 -- 102 60
97 -  

247 -
97 25 

247 50 Ec.zyeko-bdsrh. *. ^
800
200

9
9 _ .

101 75 
90 20

102 20 
90 50

148 50 144 — Łwow.-Czer. I Em. 1865 300 złr. 4%0 
300 złr. 50

91 30 91 70
146 — 146 25 » » n  „ 1867 96 76 97 25
163 50 154 - * ,  m  ,  1868 300 9 91 60 92 -

* ’  IV " 1872 300 * 89 90 90 40
Nordwestb. anstr. . . 200 9 101 - 101 2f

_  __ mmt .  g .  Lit* B. 200 9 100 60 ICO 80
115 75 117 60 * l  Em. 1874 200 9 119 25 — _
100 — 100 50 R u d olfa ....................... 300 9 96 50 95 SO
IOO — 102 - ,  Em. 1869 . . 800 9 94 80 95 2(
106 60 107 50 * Em. 1872 . . 300 . 9 93 50 94 -
100 — loe 50 B Salzka. gut. zł. 

Siedmiogrodzkiej I . .
200 9 112 75 113 _

95 50 200 83 60 83 90
92 25 _ Staatseisenbahn fr. 500 sir. 3# 176 76 177 fit
98 50 99 — Sttdbahn (Lombardy) . 500 fr. „ 125 80 1S6 3(
98 50 99 - » » • • 200 złr. 50 112 26 113 —

102 30 102 66 Theissb.-Gesell. . . .
200

9 100 £6 —
98 25 98 75 •i1i1 9 88 75 86 —

102 - - 102 16 * » H Em. 200 9 83 - 83 50
100 100 76 „ Nordost . . . 300 9 83 85 84 10
98 — 98 59 „ .  złotem 

„ Westbabn . .
200 9 104 80 — _

101 - 101 40 200 9 90 - 90 50
„ Em. 1874 200 9

}tw00 87 25

89 30 89 60 Losy.
100 słr.90 60 90 80 50 Donau Reguł. . . . •  a 114 - 1’4 30

88 25 Premiowe Wiedeńskie . •  a 100 , 117 - 117 25
.  Węgierskie . •  • a 100 „ 107 20 107 90

99 — 99 bO 30 s Tureekia . . •  a 400 fr. 17 26 17 75
98 50 99 - Kredytowa , . » • 100 ałr. 182 bO183 -

Clary........................
4ęf Donau-Dampfseh.
Insprakn. . . . .  
Keglawioha. . . .  
Krakowskie. . . .
Other (miasta udy).
Palffy................... ....
Rudolfa . . . . .
Salma.......................
Salzburgsbie . .
St. Genois . . . 
Stanisławowskie . .
4%j< Tryesteóskie .

Wal da teina . . . . 
WindischgrStza . .

Waluty.
Dukaty ważne . . . .  
20-frankówki . .
Imperyały rosyjskie . . . .  
Funty sterL angielskie . . . 
Listy tureckie złote . . . .  
Marki niemieokie za 100 marek 
Ruble papierowe za 100 . .

s a 49 „
, , „ ’ 106 ,
9 a 20 .
• • •10Vw

■a e SO .
• . a 40 »

e 42 „
a a e 10V..
a • a 42 .
, a 20 .

, 42 ,
20 ,

a a 106 »
a a 50 .
a -a a 21 .
• • a 21 a

płacą

•  •  •  •

hwńw  22 Grudnia.
Above Banku hip. gal. 200 złr. . . 
5jf Listy zast Tow. kred. ziem. . 
4% » » » » * • •
B? .  .  A f'fctnfc6jf „ „ Banku hipot. gal. .
6jf „ „ „ włościań. gal.
5jf Obligi indem, gal 10j< Podat. . 
6jf „ pożyczki krajowej . . .

W U łM l 20 Grudnia.
4jf Listy zastawne Q seryi . . . .

kupon . .
5jf Listy zastawne nowe 1869 r. . .

kupon . .
ijf Usty likwidacyjne i i - . . .

kupon ; ,

297 — 
98 40 
91 70 
98 40 

102 —  

101 50 
98 — 

101 50

rub.|kop,

100

ildsją
40 50

105 — 105 60
25 6u 26 —17 a ___
20 75 21 21
39 — 40 -
38 50 39 —
18 2b 18 75
51 50 __ __
22 75 33 25
49 25 49 7b
25 40 26 —

126 50
67 — -- -- -
32 25 32 75
38 75 39 25

5 60 5 62
# 38 9 38s
9 68 9 70

11 78 11 83
10 68 10 70
58 20 58 25
120 -■ 120 50

8<J0 —  
99 40 
92 70 
99 40 

103 — 
103 — 
99 — 

103 —

rub.|kop!

196 
99 10 
245 
86 15 
021
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NAKŁADEM KSIĘGARNI, ANTYKW.
I SKŁADU NUT

Leona Fromiera w Mowie
przy ulicy Szewskiej 

wyszedł:
S le lb e r  M a u r y c y . „Pierwszy Wieniec 

Polski“. Potpourri z 19tu pieśni pa- 
tryotycznych, z orkiestry ułożone na 
fortepian przez kompozytora. 

Entuzyazm, jaki wywołał ten utwór, ile 
razy wykonała go orkiestra w ogrodzie 
Strzeleckim, zniewoliło kompozytora do 
ułożenia go na fortepian. (3514-2-2) 

Cena 1 złr.
Do nabycia we Lwowi e  w księgarni 

Seyf&rta i Czajkowskiego, w Wi edni u  u 
F. Wesselego, Kohlmarkt 3.

W powyższej księgarni są również kom
pletne dzieła Mickiewicza, Słowackiego, 
Krasińskiego, El...yego, po cenach zniżo
nych na składzie, a następujące dzieła po 
cenach z u a c z n le  z n i ż o n y c h .  
M o r a w s k i .  Historya narodu polskiego. 
B a r t o s z e w ic z .  Historya literatury pol- 

Bkiej.
— Szkic dziejów kościoła 

ruskiego.
— Historya pierwotna 

Polski.
M a łe c k i .  Gramatyka historyćzno-poró

wnawcza.
B u ł l ń s k l .  Historya kościoła polskiego. 
S t n b e n r a u c h .  Commentar zum allg.

bttrg. Gesetzbuch.
Oraz głośne dzieło:

B r e h m a . Thierleben, w lOciu tomach, 
w ozdobnej oprawie.

Wyłączsą sprzedał!
moich środków leczniczych |
elektro-homeopatycznych

p o w i e r z y ł e m
na Galicyę i Kraków upoważnionej 
F ilii  Dyrekcyi źródeł mineralnych 
galicyjskich i czeskich, w DOMU 
HANDLOWYM J .  W E N T Z Ł A  
v  R y n k u ,  „pod Matką Boską

Hrabia Cezar Mattei
(2957-17-) w Bolonii.

01M C11 BEBB&GI&1E
o f l B ł a i e  p o c z t ą

w paczkach po 4%  kilo 
c e n a  m  h t l o

H. gatanku 1  z ł r .  5 0  C llt.
rozsyła za zaliczką 

L Berneński handel herbat, rumu i winą 
A .  M .  M a h d l  

kOnigl. preussischer Hoflieferant
B r i t l l l l .  (2665-18 14)

Od dwudziestu czterech lat istniejąca
f a b r y k a  

pierników
- Kaspra iolpkiego

tv K rakow ie  p r z y  u lic y  B ra ck ie j p o d  L . 15 8 , 
zawiadamia Sza,. PaMicraoSf, Se tak samo, jak lat poprzed.
czny pierników aa W i 11,1 na D r z e w k o l  t. z. Md; W > tm̂ d3 * ’^ ypiacek 
jedzenia, oraz znanych salonowych w paczkach po 40, 30 i 20 cent.
Królewski przekładany za 1 złr. 50 c. Także P’erniki przekładan^
Paczka Całusków 30 za 25 c., Grymasikow 30 za 20 c. Miodu Jhwalbal
(lipcowego 1 piernik do ryb. Szan. Publiczność jest Pokonaną, ze ™  j l^ ^ ty n o s z ą , I  
ale sumienny wyrób i wyborne gatunki moich pierników, zaszcy ;ftfcv0lwiek nie-l 
dodaję przytem, że nikt w tym względzie jeszcze mi me wyrównał » ato
którzy szumnemi ogłoszeniami! . . .  chcą publiczność obałamucic. p}usa ix . , |
dowody ocenienia mych wyrobów od Najwyższych Dygmta y . ] • P- p, . j I
Papieża Leona XIH., Najprz. Kardynała Hr. Led.śc h o w sk ie g o ^ 0Pŝ w a te l i !  mam
Nuncyusza w Paryżu, oraz wielu innych n a j z n a k o m r t s z y c h  Panów ^yw ate li, ma j 
przeto zaszczyt i nadal polecić się łaskawym względom Szan. Publiczności.

Z uszanowaniem I Ł .  M o l ę c l U ,
(3 4 7 6 -5 -6 ) w  K rakow ie przy u licy  B r a c k i e j  pod L . l o  .

Dim h a ź d e l  g o s p o d y n i  d o m u  n l e r . h e d n y ^

!!!Trzy medale m\ą\i list pochwalny!!!
Zn.t.m ita

P TTJP T O N
włosom «i*ym i wypłowiałym po kilkukr«>tnem
F l l f n t o n ,  nie ftrbnje, lecz tjlk ■> odn>ł#dra włosy, które poa wpiy fc

tego giodka odtjskuji pierwotną bar? ę 
C e a a  f l e b o n n  W z ł? .  SO  « n t .

W I Ł E U T I I
najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tjgoani watrzjmrje, cebubn wosowe 
wzmacnia i do wytwarzania i porostu wł sow pobudza. M ejeoa wyłjB.ale nieprz.aawnn ne 

pod działań sm tego środka pokrywają się pięknym 
C a ł y  f l a h o a  8  z t r .  W ó t  f l a k o a a  *  « »  c n t ‘________ __

U N I W E R S A L N Y  P L Y N
przeciw łupieży. _ . ,.

Łnpisż jest objawem chorobliwego stanu skóry, a lekceważenie jej ^ J^ w .m ^ e'ied en  
wypadanie i siwienie włosów. Uniwersalny płyn jest tak 1

flakon wystarcza na całkowite usunięcie łupieżu i kosztuje t„,.6.o i  .tr.

H T Ig retln u .
Po długiem doświadczeniu udało mi s:§ wyntfeźć wyborny środek do
farbowania włosów na trwałjr i piękny kolor ’czarny lub cwany; jest on zupełnie n.e

szkodliwy i w sastosowamu bard jo prosty. 
C e n a  Z s i r . (2748 6

Odznaczony na wystawach w Wiedniu, St. Fólten, Lincu, Cieszynie.

Ces. i  król. ||j | uprzywilej.

P  R  ©  R  l i  R  M  H O  P I 1 C I B I I A  
K a r o l  R u s s  &  C o m p .

W WIEDNIU, IV., BEZ. APFELGASSE Nr. 6.
Nasz proszek do pieczenia (drożdże trwałe jub suche) jest ^P.łnem
mcntujących i prasowanych. się nie psnje ex>“t " « o
nadaje każdemu ornatu o s z c B ę d a e ją o  tłuszczu i  ], 1 .  , ^  równe rośnięaie ciasta,
ssaska i p w ę ^ e j  « *  n*jlepsze d , ^ J ^ d y *  n ^  potrzeba czekać na rośnięcie,
które nigdy nie może opaść « * z c z ę c lz »  w  naczkanh no 5 20 i 50 cnt. Pried
nawet przy pączkach i niemoze mgdy sprawić Pról3e za n»desłanie 50 c. oplatnie.
naśladowaniami bez wartości usilnie “ 9 Jak Burbera (284511-12)Skład w K rak o w ie  u Stanisława Femtuoba, Jak. tJ»rnera. ,

Odprzedający o S r z y n J ą  odpowiednią — U k g .

i a r  N abić mtżna oprósz w Zakładzie także w aptekach pp 
W W is z n ie w a k te n o  przy ulicy Floriańskiej w K r a k o w i e ! S echera w S tanisław - 
wie; Jamrogiewicza w Tarnopolu; Żgórskisgo i Gartnera w S triju  i we wszystkie 
pierwszorzędnych sklep a "h galanteryjnych

J. I H U T O S I C Z ,
magister farm acyi i  chemik sądowy we Lwowie, ul. Kopernika l. 3.

H o t t e r  &  S c h p a n t ®

* Niezbędna w każdej rodzinie
PotadB.-vę«jerslu, kawa pożywna 1 airowa.

Jako uznany środek pożywny dla słabowitych dzieci, dla dorosłych po wyniszczających chorobach 
I wzmacniający; następnie przeciw c o ł z o w a t y m  w y ą y p f e o iH ,  t o l » a » e * e e ,  a y a e  
k w a a o m  ż o ł ą d k a ,  n i e ż y t o m  io t ą d % n ,  tudzisz we wszystkich e h o w o b M
1. . ?  -  -  «_____     ż iU n h ź A u flt li i  7. nmlflr»R7,vm skntki©»I

o. k. nadworni i wyłącznie „przywilejów, fabrykanci towarów sitarskich 
to  W ie d n iu , V I., W in d m iih lg a sse  1 6  i  1 8  

zawiadamiają niniejsaem jako zastępcy szwajcarskiej firmy

Dofonr & Go. w Tbal
n a  c a ł e  a u s t r y » c f c i e  państwo 

swych Szan. kapujących tudzież pp. młynarzy wogóle, że ich za najlepsze
uznanen y t i e  j e d w a t o B e  (gaza jedwabna)

otrzymały na ostatniej m i ę d z y n a r o d o w e j  w y s t a w i e ’
n a r s f c i e j  W Cincinatii (w  półaocnej Ameryce) między wszelkiemi 

szwajcarskimi konkurentami i drugimi współubiegającymi się

pieriszą t jedyną odznakę,
mogą wiąc zawsze towar ten w znanym najlepszym gatnnkn 
jpo Oenach fabrycznych. i8197’6 6>

Jako uznany środek pożywny dla słabowitych dzieci, dla dorosłych po
Tstępnie przosiw z o ł z e w a t y m  w y a y p b o m ,  t o l» d » e a ie e ,  d y s e n t e r y i .  
tądE aa, n l e ś y t o m  ć o t ą d ^ n ,  tudziez we wszystkich cfcow otow cfc  ®*7* 

jako ś r o d e h  o c h r o n n y  przeciw i s p n l e n l a  i d l p h t e r l f l i  z najlepszym skutkiem używany. 
Paczka 90 cnt., V, paczki 50 cnt., V« paczki 25 c n t . _________________  _ ___

" D l a  c i e r p i ą c y c h  m  p i e r s i  i  p l n c a .  ~ m i

Dr. med. Faykissa Wyciąg ziołowy ze Spiskich Karpat
1 flaszka z opisem użycia 75 ent.Cukierki T S 4 H erk a ta1 t t M

Od dziesięciu lat z najlepszym skutkiem używane przeciw kaszlowi, nieżytowi, chrypce, koklu
szowi erypie, astmie, ciężkiemu oddychaniu, kolkom, bronchitis, zapalemom płuc i t. d. — rr“w‘ 
dziwc do7nabycL u Wynalazcy samego TesjUlmsem aptek, w T e m e s w a r z e ;  w B u d a 
p e s z c i e  u J ó z e f a  T » a * » la »  aptek., Konigsgass® Nr. 7; główny skład W K r a K O
W ie  U A .  S i e d l e c k i e g o  aptek., B. OyI»&!eSo aptek., A.
s h l e g o  aptek.; we L w o w i e  u 25. aptek., F i® p ® » ©  aptek.; w N ow ym  S ą c z u
u l i o s t e r h l e w l e z a  spadkobieroów. (3258-5-b)

I Niniejszem zawiadamiam Szan. Publiczność, 
ża mój zawsze starannie utrzymywany

s<l;i toiaićw pbaterjjajoli, 
lasiya Sb ssycia, pafifflrjj, sabawBS

diiecinnysŁ i drobiasgfti
| śwież) za „patrzyłem w kilka nowych 

gatunków

B A W J E Ł W ¥
mianowicie są na składzie: 

potrójna Królewska z Gumpoldskirchen, na 
wystawie wiedeńskiej odznaczona 
medalem,

„ Pernambuco, 
poczwórna Louisiana, 
poszóstna Tetzner,

„ Max Hauschild, ze znanych naj
lepsza, . , .

wszystkie we wyborowej jakości i pełnej 
wagi,

a zadawalniając się niskim procentem 
po Bilski ą? cenie 

polecam także: F il d’Alsace, bawełny 
kordonkow e, na kołdry i do haftu 
białe, szare i kolorowe, Mohair (Ma
ras) czarny jedwabisty, Trou - trou i 
siatkę do poszywania, fil moulmet, 
koronki kościelne, nici maszynowe 
od 4 do 28 ct. za szpulkę, igły do 
maszyn wszystkich systemów angiel
skie prawdziwe „Perkinsa^, mci ir

landzkie, nareszcie

W E f c W .1 T
do robót drutowych, w rozmaitych gatun- 
Ikach i kolorach, także dwubarwne, po ce- 
1 nie od złr. 2 za pół kilo wzwyż.

Zamówienia zamiejscowe wysyłam od
wrotną pocztą. (3083-12-)

W i l h e l m  f e n *  w Mowie.

i t e i i y a i

Poszukuje się zdolnego z kapującą publicznością | 
dobrze oŁezuuuego

a je n ta „Zum goldenen 
Reichsapfel J .  P S E R H 0F E ! apt. w Wiedniu 

Singerstrasse 15.

dis słynnej f a K r j U l  c y h o r y l .
Zgłoszeniu pod W .  4 4 ?  przyjmuje

BSoHse w  W io c łs w le . (d4d/'J-J)|

 ;
t o o d a  niiroji'w a/.

8 © , ł r .  ' * ! • '
Medal  zl ly eto.

E L I X I R  W I N N Y  
WZMACNIAJĄCY, |V;zKi.-IvVOORAC>: ..v  •> •

i . l ' O W R A C \ J . \ t  Y 

Z aw iera jący  wvcia.gy. lr/cc! ' V; .
ch in iny , zalecany  (>tv.cz ą ’ v' ' ' ' '

wynędznieniu, brak-> *ii, nl-nl-t^ e. ", «- 
śledzonemu zimny-om

zadawnionym t ujfivzywyin, UU;nC„iu 
przyjściu do z r̂oirw, u le . 

w PARYŻU, 2 2  & 19, U L I C A  D R O U O T .

W Krakowie dostać można w aptekach pp. 
Trauczyńskiego i Redyka.________ (2559'6~) Al

dawniej uniwersalnem i pigułkam i zwane za-
r l S U l S C l  c z y s z c z ą c e  K r e w  Sługują na tę  ostatnią nazwę najsłuszniej, gdyż

kami złr. 1-5, pocztą złr. PIO. (Mniej niż I zwoj n.e posyła się).

mr -  z  wielu podziękowań podajemy tu taj kilka:
dość r 4e po zażyciu jednego pudełka ustały 
■wszelkie cierpienia a teraz jestem  zdrowym. 
Ra prośbę innych chorych proszę znów o przy
słanie 3 zwojów.

A ltstadt, 11 września 1878.
-Józef Wagner.

m
i

Szanowny panie Pserhofer! _ 3 1/, zwojów 
Pańskich dobrych zbawiennych pigułek nie ty l
ko sprawiły ulgę w cierpJeniu podanem w osta
tnim liście, ale całkiem wyleczyły. Zona moja, 
która oddawna próbowała wiele kuraey; i zu
pełnie schudła, stała się przez Pańskie dosko
nałe pigułki zdrową, wesołą i  dobrej nabrała 
otuchy. Dziękuję Panu w imieniu całej moje; 
rodziny i życzę z całego serca itd. Za załą
czone 10 złr. proszę znów o nadesłanie pigu
łek, abym mógł pomódz drugim cierpiącym. 

Galac, 25 lutego 1879. .
Rudolf Weidner.

Wielmożny Panie! Przypadkiem  dostałam 
Pańskie pigułki czyszczące k rew , które na 
mnie cudownie działały. Cierpiałam długo na 
ból głowy i zawrót siłowy; przyjaciółka odstą
piła mi 10 pigułek Pańsk ich , a te  tak  mnie 
do zdrowia przyprowadziły, że się dziwić na
leży. Dziękując za to, proszę o nadesłanie 1 
zwoju.

Gross-Zskam, 3 grudnia 1878.
Malimna Szabo.

I Odwanił jaco - antiseptjczny środek konserwujący i zapobiegawczy do higienicznego pielęgnowania net 
i ’środek ochroony pr eciw zaraźliwemu wpływowi przez B»r. C . M . F A B E R A .  

E u a i y p t a s  e a e n e y a  d o  s i t  usuwa o a ły c l im l» » s  s a s z a w a i e  w s e i ą  i* 4 e m t? ą  
I w o n  * m a t; jest niezawodnym śrrdkłem przeeiw h o l o w i  z ę b ó w  ap rn w B śn fa ły e lM  o d «  w le w a
I gruntownie powietrze w pokojach, gdzie są chorzy, napełnia je odświeżającym zapachem- 
I Ces rosyjski rząd wpiowadds eseneyę d® ust Eneaiyptus w publmznych szpittlach jako środek 
I odwaniający pokoje oaeb chorych i jako środek leernkray w pasażytych dolegliwościach ust i srtam .

Cena -flakonu 1 złr. 20 cent. w. a.
Do nabycia we wszystkish znacznych aptekach i składach pachnideł jam iw a austn - wfgisr. 

l i  zagranicy. Główny skład ma podpisany.
F e l i k s  G I r l e n s t e id l  w Witdiili, L, $osi«afolsgtsi®  Nf, 1.

WtiF' We wszystkich moich składach jest także zawtza do nabycia Dr. O M. Fabera oddnwna 
I słynne, już w r. 1862 w Londynie, wielkim medalem odznaczone, c. k. uprz. mydło do ust PURITAS 
1 do higienicznego pielęgnowania ust i konsersonaaia zębów. (3170 9-16)
I W KRAKOWIE utrzymują składy: J. Zaplatalski, K. Wiszniewski apt., Skórczewski i Pólakie- 
Iwicz, Józef Trauczyński apt., Józef Budnioki, A. Siedlecki apt., W. Fenz, F. Br. Hahn i J. Cayncial.

Wielmożny Panie! Nie znajduję odpowie
dnich słów, aby wypowiedzieć Panu gorącą 
podziękę za doskonały skutek pigułek oczy- 
szczającycych krew ; nie będę przytaczał cno- 
rób, na które cierpiałem przez dłuższy czas,

Rajsko, 22/11 1879. Szanowny Panie Pser- 
hofer! Pisemnie muszę ja k  wielu innych wy
leczonych przez Pańskie pigułki czyszczące 
krew  wypowiedzieć Panu nąiszczersze podzię- 
wanie. W  bardzo wielu chorobach okazały P ań
skie pigułki cudowną siłę leczniczą, kiedy już 
wszelkie inne leki były daremne. Pomogły one 
gruntownie w krwotoku kobiet, w nieregular
nej menstruacyi. zatrzymaniu moczu, glistach, 
osłabieniu żołądka i kurczach, zawrocie i wielu 
innych chorobach. Z zupełnem zaufaniem pro
szę znów o przysłanie 12 zwoiów.

Z szacunkiem E. Zwilling.

Cseney, 17 maja 1874. Szanowny .Panie! 
Ponieważ Pańskie pigułki czyszczące krew  nie 
tylko przywróciły życie mojej żonie trapionej 
długuletniem cierpieniem żołądka i reumaty
zmem stawów, lecz także odświeżyły jej życie, 
przeto niemogąc się oprzeć prośbom podobnie 
cierpiących osób proszę znów o nadesłanie 2 
zwojów tych cudownych pigułek za zaliczką. 

Z szacunkiem Błażej SpissteJc.

P ie r *  przedsiębiorstwo pogrzebowe
„Soioordlt"

i podzielone na klasy, z większą lub mniej
szą okazałością, posiada wybór t r u m i e n  
metalowych i drewnianych, pościelą śmier
telnej, k a r a w a n ó w ,  powozów, wieńców, 
krzyżów, pomników, itp. przyborÓw pogrze

bowe po najtańszych cenach.
Skład i zamówienia na pogrzeby ̂ przyj- 

Imują się pod L. 50 przy ul. S m o l e ń s k  
w Krakowie. (2462-13-)

J .  P ę k a l s k i .

M a n c e i a r y ą
A d w o k a t a  D r .  W a w r z y n -  
e a  S t y c z n i a  przeniesioną zosta- 

|la  do domu W go Lenerta pod L. 
261 prsy ulicy S ł a w k o w s k i e j

!l pię1*°- (3517-2-3)

Dzierżawa donacyjna
|w Królestwie Polskiem jest do od- 
! stąpienia wraz z inwentarzem żywym 
i martwym na lat 10. Wiadomość u 
Franciszką Seiferta w P o d ł ę ź u5, po- 
crta Pińczów w Król. Pol. (3468-2-2)

(3423-2-1

;J R a d e m  |
U od In d o lem . |
g Pora zimowa. ^
5  Od 15 października do rozpoczęcia i  
3  pory letniej otwartą jest do użytku hą
3  wszelkim warunkom ra cyo n a ln e j g  
V k u ra c y i kąp ie low ej w  zim ie  g4 odpowiednio urządzona k ą p ie l An- * 
2  lon iego basenow a i  osobna, a 
h* 4 0  d o brze  o p a la n ych  po k o i ^  Ą Herzogshof są w bezpośredniem po- k 
K łączeniu z kąpielami przez opalane ^
4  przejścia. C e n y  wszędzie mierne. Wy- 4 
2  U n ie fi udziela z a r z ą d  m iejsk ich  A 
Z H ą p i e l i .  (3433 2-3) U

Amerykańska maść gośćcow a , szybko i pe
wnie działająca, niezawodnie nalepszy środek 
przeciw wszystkim gośćcowym i reum aty
cznym cierpieniom, ja k  cierpieniom kości 
pacierzowej, darciu staw ów , postrzałowi 
w krzyże, migrenie, nerwowemu cierpieniu 
zębów, bolom głowy, rwaniu w uszach itd.

. 1 złr. 20 c. ______   -___  —
PC hińskie mydło toaletow e, najlepsze mydło, 
ii jakie dotychczas wyrobiono; po_użyciu sko

ra staje się gładką ja k  aksamit i pachnie 
bardzo przyjemnie. Mydło to  doskonale się 
pieni i nie schnie. Sztuka kosztuje 70 ct.

| Fiakierski proszek, ogólnie znany doskonały 
proszek przeciw nieżytowi, chrypce, kokhi-
szowi itd. Pudełko 35 ct._________________

B raoriendtner sławne plasterki na odgnio- 
tki w pudełkach po 12 sztuk 60 ct., 3 sztuki 
18 ct. najlepszy środek.

b Esencya życia (Krople pr , . .
psutemu żołądkowi, złemu trawieniu, dole- 
wościom dolnych części ciała, wyborny śro
dek domowy. Flakon 20 ct.

Tran z wątroby miętusów M; M a a g e r a  pra
wdziwy i oryginalny, najlepszy gatunek. 
Flaszka 1 złr.

głowy w kilku minutach. Po  80 c., 1 złr. 
i 1 złr. 50 ct. (opakowanie 10 c.

Pate Pectorale G e o r g e  od wielu la t ogólnie 
uznany jako  jeden  z najlepszych i najprzy
jemniejszych środków przeciw zaflegmieniu, 
kaszlowi, chrypce, nieżytom , cierpieniom 
p ięrsi i płuc, krtani. 1 pudełko 50 ct._____

Proszek przeciw poceniu nóg. Proszek ten 
usuwa pot nóg i wywiązujący się z niego 
niemiły odór, konserwuie obuwie i jes t nie- 
szkodliwym. Cena pudełka 50 ct.

Pomada Tannoehinowa J. P s e r h o f e r a ,  od- 
dawien dawna przez lekarzy i osoby pry
watne uznana jako  najlepszy środek do po
rostu włosów. Gustowny wielki słoik 2 złr.

Plaster uniwersalny prof. S t e u d l a  w ielokro
tnie uznany przy ranach od pchnięcia i cięcia, 
trudnych do wyleczenia wrzodów wszelkiego 
rodzaju, także starych peiyodycznie odnawia
jących się wrzodach na nogach, uporczywych 
wrzodach gruczołów, przy bolących nowo
tworach, zanogcicy, bolących i rozognionych 
piersiach, odmarzłych członkach i podobnych 
cierpieniach. Słoik 50 ct.

Mia-Poko prawdziwy chiński środek (także 
Po-Ho zwany) przeciw nerwowemu bólowi gło
wy, bólowi twarzy i zębów, migrenie itp. przez 
wielu lekarzy polecony. Kropla na czoło lub 
skroń potarta wystarcza do uśmierzenia bólu

m e t-  Wszelkie francuskie szczególności —
ktualnie i najtaniej będą sprowadzone

Uniwersalna sól przeczyszczająca A. W. V u l- 
r i c h a .  W yborny środek domowy przeciw 
wszelkim następstwom utrudnionego trawie
nia: ja k : bólom głowy, zawrotowi, kurczom 
żołądka, palenia żołądka, cierpieniom hemo- 
roidalnym, zatwardzeniu itd. Paczka 1 złf.

albo na składzie albo na żądanie pun- 
(3427-2-12)

olla prosztS Seiiiickle. L .3 ^ ! 1!!.-
I I  rolniczych, uznane za najlepsze

ródka francuska 1 sóL

i T y l M e p r a w -

1 1 1 1 1 1  ^  d«j ety klesi# 
pudeua wydrukowany jest o- 
rzeł i moja firma.

Od 30 1st zawszs z asjlep- 
Mśjńof gkuttóesB tdiywane m 
wszelkiego Eodaaju smiws- 
l iy  K » * ą« l« a  i przbdw 
sswlelajiiężes*asi trawie
nia (brak apetytu, zstwar- 
dz®nia i t. p.) przsdw ton- 
g-asittffl™ k r w i  i ®Se*- 

p t e a l o n  h e m o r o i i l n l n j r a .  Szczególnie zalecone osobom, zatrudnionym przy saigeiu 
siedząsem. F a łs z y w e  w y ro b y  b ę d ą  są d o w n ie  śc ig a n e .

Cenł^zapleezętowanego oryglnalnega pndełlia * w. a.

     .  ,
Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie oierpiącej ludzkości we wszel

kich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom 
zranieniom wszelkiego rodzaju, bólom głowy, uszów i zębów, zastarzałym i otwartym 

ranom, jątrzącym się ranom, gangrenie, rozpaleniu ossów, porażaniem i uszkodzeniom csala 
wszelkiego rodzaju i t. d. i t, d. W e  Baewkiawla ■ o j ł e e n a  wżyc»«a BO w n t. w .  m.

tranowi H. Krobn & Co.
w B e F g e s s  (w Norwegi?)._

Ze wszystkich w handlu znajdujących eię gatunkóm jedynie odpowiedni do leozni- 
czego użytku. F l a i i h a  b o p U e w  a i y e l a  f e o s z to j e  I  lir, w .  a . ___________

Główny skład wysyłek u A . H o l i ,  c - k. dostawcy nadwornego,
Wi e de ń ,  Tuchlauben.

Uprasza się F. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów M OLL A  i li 
tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

Składy utrzymują; w KRAKOWIE K. Wiszniewski apt., W. Redyk apt., F . Sobierajski 
a n t , A Dylski aps., W. Fenz i M. Jawornicki — w BIAŁY A. Reichert apt., E K der apt. — 
w BRODACH E. Grftnspm apt., M. Kulak apt., Ed. Liska Apt. — w.DOBROMILU N. Gro-
towska «,rt  w DROHOBYCZU L. Dobrzyniecki apt. — #  GLINIANACH A. Helm apt. —
w GURAHUMORA E. Boterat apt. — w JARO LAWUJ J. Rohm apt. — w KOLBUSZOWIE 
F. Russek apt. -  w LIMANOWEE A. Muilsr apt, -  we LWOWIE J. Beiser ayt., 8. Hacker 
aDt ¥ %  Królikowski — w LIPNIKU E. Sokdski act. — w NOWYM SĄCZU R ., Jakubowski 
ap t: W .FiBpek a p t! Kosterkiewicz wdowa -  w NOWYM TARGU C L a u r -  w OŚWIĘCIMIU
g jrer_  ™ PRZEMYŚLU F. Nahllg apt , F. Gaideczka — w PODGÓRZU S. Schlesiagcr —
w ROZWADOWIE A. Czarniecki — w RZESZOWIE J. Schaiter i Spół — w SENDZISZOWIE 
Jan Maztraki a p t . -  w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz apt., F. Stecher a p t  - w TARNO
POLU F Jamrogiewiez ap ek., A. Mtraweti apadk., H. Kahane aptek. — w TA R ^O w Ii W. 
T. A. Wieloeóraki, W. Mflldner i  Sp., F. Leszczyński, L. Chodaoki apt, J. Streiasenberg -  w 
WADOWICACH Ig. Brosig — w ZBARAŻU Ed. Krnh apt^^jlisaermaun.____________(27T7-39-j_

O N

I dostarcza c .  h .  f a b r y k a  w *gr p o m o e t o -  
wych I m a c b la

|C. SCHEMBER & SOHNE
w Wiedniu I . ,  Klirntnerring 1. 

i Fabryki polecają także swe d a f « e lę * n e  w a **
I p o s a s e f o w e  b a la n s o w e  do odważania wozów,

alf.
| saplasę tema, który ąo użyciu 
m  mat s  ■ęiD ów  a a i « .  p o  a s  klcdykol- 

I wfek bóla sebów dostanie, lub komu z ust cuchnąc 
I będzie. Opakowanie 10 o. osobno. W IM s. R tte lo *  

r  W t e d n l a ,  X ., H e g ł e n D g i g a u *  « •
■ Tylko ^ r a w i i i l w a  w Krakowie u E. Stockma- 
I ra, aptek. — w Tarnowie u Juliusza Reida, aptek. 
1 [2841-12-J

24 złr. kosztuje kompletna 
o ryg in . F a u le ra  p a te n t, p o m p a .

W snanem do
brem wykona
niu wydobywa 
ta pompa i * e -  
cay w iście 
9,000 litr. 
n a  g o d z in ę .

Nawet przy 
plynath najgę
stszych nie zds- 
rzy się nigdy 
zatkanie, mgdy 
nie zamarznie, 
nie potrzeba do 

I niej fachowego obeznania, a chłopak może nią la- 
Itwo k.erować; sika rzeczywiście na odległość 
115 metr. Y ie m n  k m r h ó w  k a u s i e k o w y o b .

Można przejrzeć biieko 100 świadeotw.
I ydpr46cU.jpcy-n tnsc n t  zniż te. (3207 6-10)

W e i l  & H a t z f n g e r  w  W i e d n i a ,  
główni zastępoy,

U., FranzcasbiUtksnstrassc Nr .»

F au ler’0 
jieue fimipe



CZAS z  Piątku 24 Grudnia 1881.

KSIĘGARNIA 
J. BI. Hlmmelblana v  Ir&konło

poleca
L en a rto w icza  Teof. Poezje w \d  na 

welin. pap. w 4 tom. 8 złr. w orygin. 
bogato zloe. opr. 10 złr.

W inc. P o l i jego po tyczne utwory p. 
Luc. biemieńskiego (zbiór najceln. 
utworów) w wspan. opraw. złr. 2'50. 

E d m . IVasilewskiego. Poezye wydań, 
kotnpl. 2 złr., w ang. płutno z złoc. 
2 złr. 50 cnt. (Ulubione i sympaty
czne te poezye będą każdemu miłym 
podarkiem).

D la  dzieci! dla m łod zieży !  
A B C  z 24 kolor. obr. królów poi. i sławn.

lulzi opr. 1 zlr.
C hronologia  Królów poi. z 40 ryc. w 

opr. 1 złr.
Cooper. Poszukiwacz barci, przyg. osa 

dnik. w lasach półno. zacb. Ameryki 
z 6 chromolitogr. w orygin. nader 
bogato złoc. oprawie 2 zlr. 

G ra jn erla . Obrazki historyez. dla młod.
z 5 kolor. ( brazk. opr. 1 złr. 

Jachow icza . Bajki i powiastki z 24 ryc. 
Kossaka itd. kart >o. 1 złr. 50 c. toż 
kolorowane ręcznie i w nader miłej 
oprawie 2 złr. 50 cnt.

Z m iłu j się n a d  nam i. Naboż. rz. kat. 
dla młodz. s k ola . opr. w ang. p ó- 
tuo z br eg. czerw. 90 cut., z złocon. 
1 złr., w szagryn z złoconemi brz?g. 
1 złr. 50 cnt. (Osobne wydanie dla 
chłopców a osobne dla dziewcząt, 
aprobowane przez Najprzew. Biskupa 
Dunajewskiego.

Również posiada księgarnia na składzie 
wyborne książki stosowne na podarki w 
gu sło trn gch  op ra w a ch  i po n a d er  
p rzy s tę p n y c h  cenach. Zamówienia za 
miejscowe za nadesłaniem należy tości, wy 
syłam franco. (3507-2-3

TAMAR IiM  as®i owoou roz- 
przeciw 

WARDZE
__ _ _ _  _  H TIO .łl,Hemoroidom,

/ i  T )  I I  I  |  VjVT Migrenom. — Ł a g o
U J L I I I j I j U I I  r tn y ł  p r z y je m n yórodeh dla dzieci.

W Paryżu, ul. Gramont 25; w Krakowie'w apte 
kach pp. Trauczyńskiego i Kedyka; we Lwowie 
w aptece p. Krzyżanowskiego. [1900-52-

Na odpowiednie podarki 
na gwiazdkę

polecam mój dobrze zaopatrzony skład I 
wszelkich możebnych przedmiotów | 
zby tbowych i gospodarskich z chiń
skiego srebra w najlep
szym gainnkn, włoskiego] 
marmuru i alabastru, to
warów skórzanych, rzeźbi 
z drzewa, albumów z mu
zyką I bez niej. japońs. 
wachlarzy drewnianych, 
rzeęzy szklannych oprawn. 
w bronz, w ogóle wszelkich w ten 
dział wchodzących przedmiotów po
nader rzetelnych aie stałych I 
cenach. (3516 2-2)1
J. Timmendorfer z Wiedn aJ

Filia w Krakowie, Sukiennice 
Nr. 19 od strony ulicy Szewskiej.

Ha nadchodzące święta
polecam:

piwo P llzn eń sk ie  ekspor
tow e

„ „ leżak
,, Oiromwiileekle m ar

cow e
„ ,* leżak

B ok R łotw łńskl w e flaszkach I
V3 H*«. . i

Gatunki powyższe utrzymuję również za
wsze na składzie w  beczkach 7i> V® 
i V4 hektolitr.

Prz»syłki w miejscu od 10 flaszek wzwyż | 
uskuteczniam bezp łatn ie.

Zamówienia z prowincyi wvsyłam natych
miast w skrzyniach po 25 i 50 flaszek, lub 
też w beczkach oryginalnych.

Pozwalając sobie przy tej sposobności 
nadmienić, że  za  d o s ta n ę  p o w y ż 
szy ch  ga lu n h ów  p iw a  D w oru
p o d cza s  o s ta tn ie j p o d r ó ż y  Jego  
C esarsk iej M ości w  G a licy  i ,  w y-\ 
ra żo n e  m i zo sta ło  z  K a n c e la ry i  
M arsza łkow sk ie j p o d  dn iem  1 2 1 
p a źd z ie rn ik a  r . h. n a jzu p e łn ie jsze  
u zn a n ie , ośm ielam  się po lecić  /« - 
sk a w ym  w zg lędom  S zan ow n ej P u 
b lic zn o śc i , ręczą c  za  rów n ą  do-\ 
broó  takow ego. (3513-3-3)]

J. flipper,
Skład piwa krajowego 

i zagranicznego 
w Krakowie przy ul. Sławkowskiej | 
pod 1. 269, w domu W. Kremerowej.

WYROBY SPBCYALNB 

PA R FU M B R Y A

U l  VIOLBTTES DB PARMĘ 
ED, PINAUD

 .......................... IW HIOLITTI* 01 M lii
IłunmdUehMMk. AIIX II0LITT1* Dl MANE 
y0da toaletowa. . . W* 1I0LITTII 01 M lii
'omada....................... II0LETTI1 OK PUME

..........................  IIOLITTII DI PARNI
toder ryżowy. . . • ABX 1I0LITTI* DE PARMĘ 
losmet^d. . • • • • AUXIIOLETTE* Dl PARNE 

37, Boulevard de Strasbourg, 37.

- f e  Ś R O D K I
*  w e te r y n a r s fe ie  ^
Franciszka Jana Kwizdy

w Koinenburgu. 
c. k. nadw. dostawcy wyrobów weterynarsklch.

Z licznych doniesień o używaniu tych wyrobów przytaczamy następne: 
Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda, c. k. nadworny dostawca

w Komeuburgu.
W lecie zachorowała mi jedua krowa wskutek opieszałości dozorcy na 

wzdęcie brzucha. Do użycia innych środków me było wiele czasu do stracenia, 
trzeba było zatem chwycić się jaknajsp eszniej trójsiecznego ?°?a-

Operacya nie odbyła się z należytą zręcznością, gdyż cięciei było za wy
soko wymierzone tak, że tym sposobem nastąpiło skaleezeme jakkolwiek me- 
znaczne, jakiejś wewnętrznej części ciała. Od tego czasu krowa ciągle 
wała- nodczas gdy dawniej nadzwyczaj wiele żarła, nietykała teraz czasami 
3 . ’ E S T l  gp o L » l i » . i  W j-L n i jednak n.„t,pil t ,k  k .» , l ,
że obawiając się wybuchu zgorzeliny płuc, musiałem rowę zupe ajiQV
bnić. Jakkolwiek obawa się me sprawdziła, to jednak kaszel trwał c.ągte silny, 
krowa zmzerniała, straciła mleko prawie całkiem r  coraz bardziej ihudmała 
mimo najlepszej karmy. Najbardziej zadziwiał jednak t-k obrzydliwie cuchnący 
oddech, że nawet parobkom sprawiał nudności i obrzydzenie.

Cbętnie i zgod ie byłbym oddał krowę, która już tak nie była zupełme 
do użytku i wyglądała podubną do ci rpiącej suchoty płuc '"  
pniu, za cenę 20 vłr. a nawet jeszcze taniej, aby już tylko na mą w|§cej me 
patrzeć; ale nie mogąc jej żadną miarą sprzedać, postanowiłem ją zabić, aby

kośki zużyć^nafc otnie czytajem ogłoszenie o Pańskim proszku dla bydła. Gdy 
jednakże nadeszła chwila, gdzie obok szwindlu akcyjnego także _w d*,edz’°]® 
gospodarstwa rolniczego ogromne oszustwo powstaje, tak , iż  “ “ >6 “ e 
dziwiło, przeczytanie niezadługo ogłoszenia o przemianie suchych step piasko 
wveh w s'elenieikce i bttjne łany zapomorą tylko wykładu praepian ntytma- 
5 5  -  p“  oto otwa™.7 powiedziawszy, wm.oil.rn to ogloszeM. do

k0' “ D S ? o f t iyd £ l«H nS '« raoono j ktowy ulem. nio więcej do rpyko 
wania, zdecydowałem się wreszcie kupić dwie paczki tego tak zachwalonego

Pr0f|z k j m b | |  o d d a ć  c z e ś ć ,  k o m u  s i ę  i ł u s z n l e n a l e i y !

xro l» I*  s ię  c a ł k i e m  c z y s iy m  i  n l e e i z c h i . a ł .  
n o s z ą c y  p o p « e d n l o  z a l e d w ie

a  m i a r  w y b o r n e g o  m l e k a .  P o  *  t y g o e m a c n  
m r z e d a ł e m  k r o w ę  r z e ź n l k o w l  za 80 złr., czego me byłbym uczy
nił, mając pewność wyleczenia kompletnego przez dłuższe nżywanie Piańskwgo 
proszku korneuburskiego dla bydła, gdyby me ta okohczność, że wskutek sil-

“ S” W $ £  E f i & B i S i y - ,  ».»*« byd jednak .d o w o d n y m  przez pięei. 
świadków Wvdaiac więc 42 c. uzyskałem zamiast dochodu ze sprzedaży skóry, 
k tftndaw nie?jedyn i tylko w rachubę wejść mogła biorąc naj wyżej 8 złr 
30 c kwotę 80 złr. i produkcyę mleka za sześć tygodni po 5 miar dziennie. 
Krowa iest ieszcze karmioną, a ponieważ przy sprzedaży umówiłem sobie wol
ną l^m ęty llro^ 1 marc^, przeto od tego dnia przynosi mi ona tygodniowo

2 Zlr‘ Jak k S e k *  p^zyiiększy m inwentarzu_ bydła ubytek kilku "P” ;
wia wielkiej różnicy, to jednak przezto może nieraz
tucku mniejszego, którego cały majątek składa się z kilku zaledwie sztua,
dotkliwie na szwank być narażonym. _ , , ,  Ł„i_i papgki

Zanewnilbvś Pan sobie zatem niespożytą sławę, gdybyś zechciat rans 
wvnalazek^ozszCTZVĆ w najdalszych kołach na każdy sposób zgadzający się 
r^czeiw ościrSk  rzetdnef sprawy. Nie setki, lecz tysiące zw crząt ginie i u- 
suwa się ogółowi, a możnaby je przecież kilkoma centami ™atow*ć.

Z i e 11 s c h w Morawie, d. 5 marca 1856 r. R

Dosłownie zgodne z pokazanym mi niestęplowanym oryginałem.
W i e d e ń ,  4 kwietnia 1856 r. __ .

g D r ,  F l o r y a n  F is c h e r*  o. k. notąryusz.

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda, c. k. nadworny dostawca
w Komeuburgu.

k o n i ,  któr .y -  m

10" T T e d i ^ p S S .  1880 r. Z .zaouubto
(M. P.) “9* l lh e ln s  S c h l e i l n g e r ,  wiedeński Tattersall.

Prawdziwe mają na sprzedaż: 
w f l R A K O W U i  hurtownie: M. Jawornicki, częściowo: Ed. Radler apt.,

: r A i  s r ^ r T S Ł s s iJ. Piepes apt., A. Sklepiński a p t , — w BEŁZIE A. Gross apt^, w
B. Keller 1. J£ , “ p l"  P Ł e U l d ,  j .  A. B u t
apt., J. A Stańko ap ., tjAdtjqji yr Miedlicki apt., — w BRODACH Ed. Li- 
kiewicz, J. Michnik, — w BOiiKU& vv; f u®Qt , V  ’ _  t»p 7F7ANA0TT Brszka ant K. B. R. Witosławski apt., M. Kulak apt., — w BRZEZANALH Br.

NFO^CACH J. Golicbowski apt., W. Altb apt., Ig. Schnir , .

H U SI^Y N I^^^told^C zerny^pk, ^  WAROSŁAWIU Wiktor I to h i apt.,

W KOŁOMYI J. -  -  KRASNY J. J. Knópfel-spadk. a p t . , -  w ROSSOWIE S amsław A Fuchs apt<_
T m S L l m c ł c i  ̂MS Guti n f r B  Schongut,-W NADWORNY w. Dziem-
w M^ŁitJNlLALn SĄCZU W Filippek apt., R. Jakubowski apt., Ko-bowski apt.. — w NOWYM-bĄOAU - r  pp ̂  ^  ^ 0BERTYNIE
sterkrnwiczowej wdowy ^ Q]qWqŁ0CZy 3KACH Gustaw Morawetz, — w PO- 
Michałowski a p t , ddvfmyqt TT T Nahlik ant J» Maszcw*

J. Schaitter i Sp., STANISŁAWOWIE A. Amirowicz apt., J. Macurahan Hausbęrg a p t .^ -  ^STA N  ^  ^  ^  ^ }  Nu blatt & Co„ _
aPe \ L S  r  M Cesar ap t, — w SZCZURÓWY W. Haraz apt., — w 
WTt?NUPOT U F JamrogiewFcz apt., Hermann Kohane apt., E. Frantz, -
; S S V m d u i i ^  w

2 S S  USt o M cH i .L  R jed l.p t., -  w

S i t u -  b l ” tw“ M.Berdaaz aptek., »  ZĆŁKWI Aa. ^ d je e  apt. .
mm*  Także znaiduią się Składy prawie we wszystkich miastach G a 11 o y i, 
*  o ktorych od czasu do czasu ogłasza się w nimejszem piśmie.

g r  Kto mi wskaże naśladującego mój uprzywilejowany znak ia- 
biyczny -  teu sposdb, ie  osobj pocib g n ^ m p g , d o ^ w ^ o t f . ł t r u m . ,
•trayma wynagrodassie at do wysokosoi 500 zir.

Z dniem 28 grudnia b. r. otwieram w K r a k o w i e

Zakład fotograficzny
W lokalności przy ulicy „Pod Nową Bramą<{ L  430, obok Małego Rynku, 

naprzeciw gimnozyum św. Jacka.
Fet graf aj ę w formatach: wizytowym, g&binetowj m, promenade, bu

duarowym i każdej żądanej wielkości.
Uskuteczniam reprodukeye w rozmaitych formatach.
Godziny do przyjęcia codziennie od 9cj rano do 3ej popołudniu.
Pierwsze 7* tuzina fotografij w formacie karty wizytowej zlr. 3 _

Każde następne Va » n » . ” *  ”  ”
Dla uczącej się młodzieży ceny zniżone.

(35201-8)___________________  f i t t M i i s ł f t W  M a g a m s i i L

W Y K A Z
Listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego

wylosowanych na dniu 10 grudnia 1880 r.
Listy lasiawne 4 % .______________

Fortepian
najnowszej konstrukcji, w zupełnie dobrym 
stanie, J e s t  z a r a z  d » w ynajęcia.
Wiadomość w band u mydła p. f. M .  
a k o w s k i ,  ul. S z c z e p a n s k a .  (3457-4-4)

lipematalie okrpia dla koni

O f f

N e r .  K. Nr. 4 8 1 ,  4 8 0 . ger. II. Nr. 083 , 0 9 8 , 901 .

Ber. III*

7325 15246 17867
9546 15356 18253

10059 15441 18266
10769 15511 18280
10809 15650 18496
10855 15659 18597
11060 15728 18602
11234 15743 18618
11383 15744 18708
11592 15748 18818
11631 15812 18866
11682 15843 19038
11914 15905 19055
12298 16177 19448
12377 16241 19595
12500 16515 19604
12667 16532 19730
12714 16702 19765
12774 16751 19795
12801 16783 19976
13013 17023 20114
13093 17074 20117
13182 17128 20343
13319 17137 20384
13449 17161 20453
13641 17200 20467
13809 17212 20477
14095 17357 20488
14306 17424

1 14688 17451
I 14707 17768

er. IV. Ber. V.
20090

1540 7266 16204 20139
2682 7338 16223 20218
3512 7412 16579 20231
4183 8368 16837 , 20244
4517 9679 16842 20251
4608 10349 16874 20482
4668 12334 16935 20512
4746 12446 16942 20518
4760 12592 16968 20519
4768 13172 17028 20820
4973 13254 17034 20867
5070 13604 17084 20920
5083 13606 17186 20940
5117 13618 17335 21076
5384 13671 17358 21096
5556 13698 17456 21113
5776 13725 17465 21174
5804 13767 17497 21182
5832 13789 17501 21249
5883 14060 17553 21433
5894 14092 17568 21659
6004 14144 17604 21775
6098 14150 17745 21988
6263 14200 17746 22008
6301 14252 17957 22077
6322 14300 18066 22267
6487 14373 18218 22288
6488 14532 18287 22299
6585 14630 18372 22304
6716 14765 18419 22339
6802 14923 18560 22348
6968 15082 18565 22414
6998 15213 18619 22435
7184 15266 18731 22465
7193 15331 19085 22606
7213 15503 19227 22640
7519 15559 19234 22673
7624 15603 19254 22755
7706 15641 19327 22848
7745 15806 19351 22929
7881 15838 19459 23069
8168 15912 19492 23091
8233 15922 19511 23347

15932 19617 23489
16030 19721 23734
16061 19733 23815

- 16126 19968 23924

■ d J a a t a w B B a  
skórą.

Z szwnej n»»*e* 
r y t  nspurzezznej 
o l iw ą ,  watowanej 
mat:ry% we.maną 
lab ewjliehem z ja 
ty, trwałe i tanie.

I Mogą być takie zrobione z literami, monogiama- 
I mi i herbami. O k r y c ia  dla cieikioh koni pcoią- 
Igowych, tadzńż dla pakerów z gumowanych ma- 
Iteryi, także ze sukna z gumow. wkładem.
I ż ą d a n i e  p r i e s y i a  i l ę  d o  p n e J n e m l B .

Paget &  C o .,I pierwsza e. k. wył. cprs. fibryka nieprzemakalnych 
1 materyi w W i e d n i u ,  I . ,  B l e m e r g a n e  1 8 .
1 (3424-5-)______________

I Słynnie znane wszelkie podobne wyroby przewyż
szające

c . fc. u p r z y w i l e j o w a n e

piece regnlacyine
do napełniania 

1 przewietrzania
firmy

R . G e h n r th
i

| H  e. k. nadwornego maszynisty

1 B H  w  W i e d n i u ,  V II*  B k s ise re tr . 
C T t  * r .  * 1 ,

se do nabycia tamte i w nastjpnyoh 
»  ■ *■ x  sUadsoh:

l a  p. U i h o l s j a  H n n d t ,  I., Baaermarkt 11,
.  H e s s  W o l f  a  C o .,  I. Operngaise 6,
M B y s z a n l a  f l a a s h  I. K lowratricg 12.

■ Zamówienia na prowincję uskutecznione będą 
|  punktualnie za zsliozką. BLźize szczegóły w iliu- 
|strowanym cennika. (8375-2-) b)

, R. Haitł wTryeśołe
I rozsyła pocztą z o c l e n ie m  i o p ł a t n l e  

I za zaliczką tylko-* i ł r .  lO  c . h o s x y fe
15 R llo  z 3 5  do 4 5  sztuk, najlepszych 

wyborowych
pom arańcz  lab  cytryn

1 z Mesyny. (3329-8-12)

Tylko raz
sdarta się tak kor ty  si
na sposobność zakuprut 
doskonałego zegarka za
po łow ę ceny.

Powstałe na całym europejskim stałym la
dzie polityczne stosunki dotknęły także Sswaj- 
caryę i spowodowały wyehodżtwo mnóstwa

Listy zastawne 5%o-
Be*'. II. We. 9 , *88 , 868 , 617, 8 9 9 .

Ber. U l. S e r .  V .

6129
6149
6182
6217
6244
6280
6465
6584
6662
6783
6833
7102
7247
7532
7602
7778
7809
7828
7883

Ber. IV.

3913
3969
3972
3987
4031
4071
4155
4446
4454
4713
4985

r    ......   zegarków
tymczasowo fabrykę i  powierzyła 

nam sprzedaż swyoh wyrobów. Tak zwane 
W a a h l n g i e n  i c g a r k l  są najlepsze 
w świeci*, nadzwyczaj gustownie rytowane 
i giloszowane i wedle amerykańskiego sy
stemu zrobión*. (3209-4-6)

Wszystkie gatunki zegarków są na sekun
dę obciągnięte, a a a  h a ł d y  z e g a r e k  
r ę t i y m y  S  l a t .

Na dowód pewnego poręczenia inaj- 
iciślejszej rzetelności zobowiązujemy 
się niniejszem publicznie, każdy nieod
powiedni zegarek chętnie wymienić. 
l o o o  z e g a r k ó w  r e s a o n t o t r  do na

kręcania z góry, z szklarnią kopertą, n a d 
a w y  ea  a j  n i e  dokładnie na sekundę re- 
guldwant, elektro galwaniczno pozłacane, 
z łańcuszkiem, medalionem i Ł d., d a 
w n i e j  a b .  »  • ł e i a s  tylfao po

"8 fltsflO.

Listy zastawne 5% 37-letnle.
B e r .  I  S r .  8 8 .

Ber. II. Sr. 968, 1638, 1643, 1184, 1803.

I ^ T T u T ^ y M ,  > 1 %  m * . ' m m ;  ™ ll :
8888.’ 8481.’ 8608 , 8188 8189, 9110. 9*09 , 9880, 9640 , 9804,
10938, 10996, 11448, 11664, 11668, 18881.________________

S e e .  I V .  Nr. 44. 484, 1408, 1161, 1884, 1864, 8061, 8689, 8800.
I -  ~  V, . i , .  inSB 1880 1308,1894, 1418, 8064 , 8619, 8109, 81M .I B e r .  V . Nr. 110 108^ 1088, , 4 * ^ , ’ 43 « ;  4801,’ 0134 0081, 0189,

6146, 6*90 . 6416, IOI1 1110s 1*88.

I "ovrekcva Galie. Towarzystwa Kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posia 
daczy tychże Listów zastawnych, aby się po wypłatę kapitału d.°n f “ia 3^f° Cz.er0 ea 
1881 r. Doczawsty, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ pro 
centowanie tych Listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje, i g^yby kupony zal 
dalszy czas wypłacone były, przy odbieraniu kapitału potrącone zostaną.

Powyższe wylosowane Listy zastawne, jakoteż kupony od tychże, wypłaca 
|D om  handlow y .  rBlau & .Epstein,

Rynek główny Nr. 51 w Krakowie.

_ H a j t a t e  źródłu sprowadzania
la m p  n a fto w ych , p a ją k ó w  do św iec, p a ją k ó w  do g a zu .  
tow arów  bron zow ych , g a rn itu ró w  kom inkow ych, g a r 
n itu ró w  do p isa n ia , a k w a ryó w , w an ien  kąpie low ych , 
w an ien  siedzen iow ych  i  n a try sk ó w , an g ie l. w y  chód-i 
ków  i  klozetów  poko jow ych , w odo trysków  pokojow ych , 
w  kszta łc ie  koszyka  n a  k w ia ty , ścien n ych  ra m io n  g a 
zow ych , ka n d e la b ró w  i  w szelk ich  p r zy b o ró w  ™ do cią -\ 
g o w ych  i  g a zo w ych  j e s t  u  po d p isa n eg o  (3259-6 6) ] 

W GŁÓWNYM SKŁADZIE
frid . irocker w H tedniu9|

V1L, M a r ia h ilf  srstraszę  24 .
Igm?* Zsmówiea s będą puuktusluis wjkvna e.

kundnikiem, szkluma kopertą, dawniej 
■fa. 81, łeias tylho po sl*. f*DI, 
wisysttale os aefamndę regałów.

IO O O  o y li  n d r o w y e l t  s e g s r h ó w  w
giloszowanych kopertach z nikła srebrne
go, z płaską kopertą ssklanną, o 8 kamie
niach, doskonale regulowane, z iańoaszk., 
z medalionem i puzderkiem aksomitnem, 
d a w n i e j  i ł r .  10*  t e r n a  t y l h o  p o  
■ Ir .  0 * 6 0 .

IO O O  z e g a r k ó w  b o tw lz o w y z h  z 
prawdz. 13 łut. srebro, w y p r ó b .  p r z e s  
(> h .  n r a ą d  e e e h o w n le s y ,  o 15 ka
mieniach, elektryczni* podaconych, dósko- 
nale regulowanych, d a w n i e j  z l r .  9 1 ,  
t e r a s  t y l h o  p o  z l r .  1 3 * 4 0 .

IO O O  W a s h i n g t o n  z e g a r k ó w  r e -  
m o n to l r  z prawdz 13 łu t  ciężk. srebra, 
#yprób. przez 0 . k. urząd cechowniczy, za 
najściślej, poręczeń, regulowane, z niklo- 
wem wnętaem, tak, że segarek nigdy nie 
p .trzebuje naprawy. K e g o r e h  t e n  k o 
n t o w a ł  d a w n i e j  z l r .  8 6 ,  teraz
jest dó nabycia za bajecznie tanią cenę 
p o  K ir. 1 6 .  Prócz tego darmo do każ
dego zegarka łańcuszek, medalion, puz
derko aksamitne i kluczyk.

IO O O  p r a w d z .  z l o ty a h  z e g a r k ó w  
d a m s k l s k  o 10 kamień., d a w n i e j  
Eł r .  4 0 ,  t e r a z  p o  z l r  9 0 .

IO O O  p r a w d z .  z ł o ty c h  z e g a r h ó w  
r e m o n t o l r  dla mężczyzn lub pań, da
wniej złr. 100, teraz złr. 40.

0 6 0  z e g a r ó w  ó e le n n y e h  we wspan_ 
emaliowan. ramach, bijących godz, dawniej 
złr. 6, teraz tylko po złr 3-75 regulowań. 

6 6 0  b m d z lh ó w  z przyrząd, do budzenia, 
doskon. reguL, także do użycia na biurko, 
dawniej złr. 12, teraz tylko złr. 5*80. 

6 S O  z e g a r ó w  p e n d u l o w y c k  w pię
knie rzeźbionych wysok. gotyck. szalkach 
drewn. 00  8 dni do naciągania, doskonale 
na minutę reguł., bardzo piękn. i imponuj. 
Zegar taki ma nawet po 20 latach podwój
ną wartość, powinien więo bjć w każdej 
rodzinie, gdyż stanowi on prawdziwą ozdo
bę. Dawniej kosztowały złr. 35, teraz tyl
ko po nader taniej cenie złr. 15*75.
Do zamóv!eń legarów penigg- 

wjreh nałoży f lo łą o a y ó  zadatek.
Adres:

C hren  - A o sv erb au f 
der Uhrenfabrik ffirnu,

W ie n ,R o ta te i s t r .  9, Parterre.
.2297-18)



0ZAS * Piątku 24 Grudnia 1820.

OBRAZKI M  KOLEDE
najtaniej (3212 7-16)

i w n a j wi ę k s z y m  wy b o r z e  są 
W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ 

Dm Wlai. ■Ilkowskiego w Krakowie.

Podziękowanie
Czuje się być w miłym dla mnie obo

wiązku zaraz po Bogu złożyć Wielmożnemu 
Drowi Józefowi Durze w Krzeszo
wicach najserdeczniejsze podziękowanie, za 
skuteczne i prawie cudowne środki leczenia 
mnie w ciężkiej i niebezpiecznej chorobie 
zapalenia błony brzusznej, albowiem nieda- 
jąc nawet nadziei na wyzdrowienie, zosta
łem od mojej słabości w ciągu 4 miesięcy 
zupełnie wyleczony. (3527)

Tenczynek dnia 22go grudnia 1880 r.
F. D o m aga ła .

■lody człowiek
posiadający gruntownie język polski 
i niemiecki, przytem wykształcony 
praktycznie w zawodzie fabryczno- 
kupieckim, w którym pracował przez 
lat kilkanaście w jednym ze znacz
niejszych domów handlowych jako 
dysponent, poszukuje odpowiedniej 
posady. Na żądanie może złożyć 
kaucyę. Bliższe porozumienia listami 
frankowauemi pod literami F*. K. 
w biórze drukarni „Cza
su4* w Krakowie. (35251-3)
Jedno z pierwszorzędnych Towarzystw a- 
sekuracyjnych na życie potrzebuje dla Kra

kowa

inspektorów I ajentów
narodowości polskiej wstęp do lepszych do
mów mających. Oferty pod znakiem R. 8 .  

przyjmuje portyer hotelu „Pollera6*.
(3528 1-)

Nafta
Osoby chcące zamówić naftę ame

rykańską rafinowaną przez pana 
J a m e s  Conlgana w Grybowie,
mogą się zgłosić do jego Ajenta obecnie 
w H o t e l u  D r e z d e ń s k i m  pod Nr. 17 
zamieszkałego.

Wyroby pana Corrigana jako najlepsze, 
zyskały uznanie w całej Galicyi i Węgrzech, 
mamy nadzieję, że panowie handlujący na
ftą zechcą poprzeć wyrób krajowy pod ka
żdym względam lepszy i tańszy od spro
wadzonego ż zagranicy. (3524-1-6)

U  Pogórska Wola na sprzedaż czę
ściową i ryczałtową: klepki dębowe, spry- 
chy, dzwona brzozowe i inne potrzebne ma- 
teryały, kilkadziesiąt dębów rozmaitej gru 
bości, pomiędzy temi jeden 13 stóp objętości 
i 10 stóp długości, kilkaset brzóz. Uprasza 
się o wczesne zamówienie franco. (3522)

Bydła 20— 50 s t ó

OBRAZKI
Ś W I Ę T Y C H

NAJWIĘKSZY SKŁAD,
poIec»ją (3100 6-20

KUTRZEBA I IUR0ZYŃSK1 w KRAKOWIE.

Istniujiice od k i dwttussta

M i r o  l i a l e s s a e i  
Justyny Jędrzejewskiej

■ w  -Mftritowte* 
ul Bracka 1.158 dom, Węj Gostkowski#),
mając rozliczne stosunki w kraju i zagra 
nicą, zajmuje się umieszczaniem guwerne
rów, guwernantek i bon, narodowości pol
skiej, francuskiej, angielskiej i niemieckiej.

(1756-1-)

D O  IB A I¥ Si l i  U
J. Federowiia w Kralowie

potrzebny jest praktykant. — 
Wymaga świadectwa z niższych 
klas szkół  średnich z dobremi oby
czajami. (3442-5-6)

Zawiadamiam Szanowne 
Panie,

iż na teraz mieszkam przy linii A—B. pod 
L. 3 9 ,  gdzie jest sklep WP. Jawornickiego. 
Zarazem oświadczam, iż wykonywam roboty 

po cenach znacznie niższych. 
Suknie balowe całkiem ukończone 
mojego materyału ubrane kwiatami lub 

wstążkami, sprzedaję od 15 złr. do 30 złr.

(34(4 2-7) Szozerbiśska.
Sprtedai wina własnego tłiown:

1878 r. białe od 1 hektolitra wzwyż,
hektolitr po złr. 18 

„ „ czerwone od 1 hektolitra wzwyż,
hektolitr po złr. 21

1875 r. białe od 1 hektolitra wzwyż,
hektolitr po złr. 25

Wino w imteikacit;
1878 r. butelka 7/io litra po 35 cnt.
1874 r. „ „ „ „ 45 ,
1877 r. Traminer 70

Opakowanie po cenie kosztu. Beczki za 
hektolitr 3 złr. 80 c. Wysyłka za zaliczką.m. Wild,

właściciel winnic w P o i s d o r f ,  
(3351-7-40) w Dolnej Austryi.

Z powodu wkrótce zmienić się mającego lokalu

Magazyn Nowości
L e o n a  F e i n t u c h a  w  K r a k o w i e

w Rynku głównym, przy wchodzie w ulicę Grodzką,
p o l e c a  (3486-4-)

towary galanteryjne po cenach fabrycznych.

SPE0YALNA FABRYKA MASZYN PAROWYCH
POZIOME I PROSTOPADŁE o sile Igo do 50 koni.O

|  IHaszyny poziome
3  kocioł o prostym płomieniu, 
co o sile 3 do 50 koni

maszyny prostopadłe
o sile od Igo do 20ta koni,

maszyny poziome
kocioł o płomieniu obrotowym 

o sile 6 do 50 koni.

o -p a Łp

1 j f0̂ i!̂ r'u x
S I S

. N.r/i-'-

J. H E R MA N N  L A C H A P E L L E
J .  BO ITLET & COMP. NASTĘPCY,

Inżynierowie Mechanicy, Nr. 144, ulica du F a u b o u r g  P o i s s o n n i ń r e
w PARYŻU. (3418-2-2)

W Y P R Z E D A Ż
wszelkich z przeszłego sezonu pozostałych towarów galanteryjnych: 
albumów, tek, portmonetek, pugilaresów, port- 
clgar oraz różnych przedmiotów zbytkownych 
ze skóry, brązu, drzewa 1 porcelany. Wyprzedaż ta 
trwać będzie Od 1  grudnia do Iowego Roku po cenach

IMT taidza iiiżtiyc-l. WK
Jednocześnie skfad chińskiego srebra oprócz sztućców, 

wy sprzedawać się będzie
! • “ z ®pa»MZ0*ite 15°|. “RB

W MM AZ Y NIE F . » 2 S IIM iE W IC 2 5 A
w  K rakow ie, R yn ek  g łó w n y  3 9  A —B . (32(9-10-10)

K się g a r a la  Ł  &  P rtn d fctew iox*
w Krakowie, Rynek, hotel Drezdeński, 

otrzymała, następująca nowości:
S z n js U f .  Długosz i K d linuch , obraz hietoiy- 

czny. Ceaa 1 złr.
S z n ja h l .  Historyi polikiej t*eści?ęie o; owirdzia 

nej ksiąg dwansś ie. Cena 3 złr. 75 cnt.
B a r t o s z e w i c z .  Study a historyczna i literackie 

2 tc-ny. Cena 7 złr.
B a r t o s z e w i c z .  Zamek Bialski, obrazy z życie 

magnatów na*,zysh. Cena 2 sir.
H r s n e w s h i .  Chore disze, powieść w 2 tomach.

(3248-5 6) ‘ Cena 3 złr.
L e ś n i e w s k a .  Kucharz rolski dla młodych go

spodyń, obejmujący 1135 przepisów na wszel- 
kis notrawy gotowane, sm ażo n ep ieczo n e , 
swojskie i obcych pomysłów, wydanie Gate 
przejrzane, dope nione skorowidzem i nomen 
klat arą franauską. Cena 2 złr. 20 cnt.

1® m iedziorytów
przedstawiających

Pamiętniki Paska
jest do nabycia w księgarni S. A. Krzyża

nowskiego tylko za z ł r .  1 8 .
(3488-3-3)

Jerzego Sewera hr. Dunina 
Borhowsblego

Rocznik Szlachty Polskiej
już w y s z e d ł  

n ak ładem  k s ięg a rn i K . Ł u k a szew i
cza  w e L w ow ie  

i jest do nabycia we wszystkich księgar 
niach za złr. 5 w ozdobnej oprawie. 

(3483 2 8)

Saiieimice 125 ol ulic; takiej.
Nagrodzona medalami i odznaczona listami 
pochwały na wystawach krajów, i zagrań

fa b fy k a  p ie r n ik ó w ! s n o h a r ló w

L. Czyńskiego w Jarosławiu
ma zaszczyt oznajmić Szan. Publiczności, że 
ośmielona poparciem, jakiego w Krakowie 
doznała, urządziła na czas przedświąteczny 
sprzedaż swych wyrobów tj. tortów pierni
kowych, sucharków, pieczywka „Jarosław
skiego", które poleca Szan. Publiczności.

Sprzedaż fabryczna w Sukiennicach 25 
od ulicy Szewskiej, także do nabycia w zna
czniejszych handlach Krakowa. (3448-9-15)

(tj. krów i jałownika) dobrze zbudowanego 
i do chowu zdolnego, krajowego, ktoby 
miał do sprzedania, zechce łaskawie donieść 
wraz z podaniem bliższych warunków sprze
daży do Zarządu gosp. w Karno- 

drży, poczta Tuchów.
Śliw węgierek 80 sztuk, zdatnych 

do obsadzenia drogi poszukuje po przystę
pnej cenie powyższy Zarząd. (3521)

Nowy pńłkrjty pawd* kr.lnJl™
na sprzedaż (3523-1-2)

W . H. Deuticher w Bielsku.

Drzewa olszowego 
1 jesionowego

brzozowegro, klonowego, orze
chowego , bukowego 1 grrabo- 
w e g o ,  także sosnowego 1 świer 

kowego poszukuję do kupna.
II. Biermann w Wrocławiu, 

handel drzewa, materyałów budowlanych, 
węgli kamiennych i produktów. 

(3410-1-2)

1000 sztuk drzewa M e g o
w czem 3/4 dębiny, reszta graby, buki 
i brzezina, grubość 10 cali do 45 cali 
średnicy, pod korzystnemi warunkami do 
sprzedania w Królestwie Polskiem, 2 mile 
od Krakowa. — "Wiadomość w Biurze ko
misowo - informacyjnem Wl. Jaworskiego, 
ulica S z e w s k a  Nr. 213. (3455-3-3'

Dr. Sehwalgera

wyciąg roinny
leczy za poręczeniem gruntownie nawet za 
starzała następstwa samogwałtu, osła
bienia męskiego, polucyj itp. w przeciągu 
4ch tygodni, wszelkie inne choroby tajne 
męskie i żeńskie w najkrótszym czasie.

Flaszeczka 2 złr. w. a. wraz z opisem 
użycia i korespondencja wprost za nade
słaniem gotówki, przekazem lub zaliczką 
należytości. (2844-40-50

Dr. M w & tg e r  w  W itd iiii  ¥11  
ie łin ttea fiM g & g g n  DO.

udalikatnia skórę 
dodaj ęo jej prxasrocasy

później aay eh 
opalenia

WUSGZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYWANIU

P A R F U M E R I E  O R I Z A
de L,  L E G R A N D

Dostawca Rossyjshiego Cesarskiego Dworu

O R I Z A  L A G T Ć
L.OTICN UMUUSIva

Bieli i ©świeża skórę, spędza i niszczy piegi.

S A V O N  Ó R I Z A
Doktora O. Reveil, najłagodniejsze mydło dla skóry .

ESS-©JRIZA et ORfZA-LYS
Najnowsze perfum y przyjęte i używana przez świat elegancki.

O R I Z A  P O W D E R
KYŻOWY PUDER 

Przylegający do skóry 1 nadający jej delikatność aksamitu.

-HONORS*.SKŁAD GLOW NY, 2 0/,RU K ST.-
Skład w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i Bedyka.

nadaje

użyciu

(2294-8-)

lin erstes Wiener Bank- n. Wechselhans
sucht fur M r a k t i i i  einen mit der B a n k -  und l ó r g e n b r i n c h e  y e r t r a u te n

V E R T R E T E R
unter giinstigen Bedtngungen zu angagiren. 

ieriich. Offerte, die die Qalification des Bewerl

Me M.  2 5  p o ste  r e s ta n te  -H anptpost W IEM .
Prima-Meferenzen erforderlich. Oflferte, die die Qalification des Bewerbers zu erweisen ł ia b e n , 
sind zu adressiren: (3512-2-3)

OsdOokuu Drukami „GZĄtfU**,

D o t y e l i c z a s  n i e g r ó w n a n y .

W . ' l U C f E E I  w  W I E B S I C a  
pra wd czy szczony Iran z wątroby miętusów W

badany przez najznakomitszych lekarzy a wskutek łatwego trawienia szczególniej także dla dzieci poleoony i zapisywany jako 
najczystszy, najlepszy ), najnaturalniejszy i za najskuteczniejszy uznany środek przeciw cierpieniom piersi 1 plue, zol< 
1*0 n a .  ll.zajom, wrzodom, wyrzutom skórnym, gruezołom, osłabieniom i t. d. Flasslaa po 1 złr.
w moim Bkładziei fabrycznym w W i e d n i u ,  H e o m a r k t  8  **), tudzież mają n% sprzedaż następne apteki i składy towarów w pań 
stwie anstr.: w KRAKOWIE J. Trauczyński, W. Redyk, P. Gralewski, K. Wiszniewski, E. Badler, J. Kaczkowski apt., J . Janigt, St. Fein- 
tuch kup., w PODGÓRZU J.Skakalski apt.; w BARANOWIE J. Fraonkl kum; w BOCHNI P. Reiss apt.; w BOŁSZOWOACH M. Sohen- 
kelbach kup.; w BRODACH Ed. Liszka, K. R. Witosławski apt., E. Grfinspań apt.; w BRZEŻANACH W. Kordecki apt., J . Margulies, B. 
Fadenhecht kup.; w BUCZACZU D. Neumann, kup.; w BUDZANOWIE D. Jasiński, aptek.; w CZORTKOWIE L. Noss wdowa, aptek., 
M. Brennholz kup.; w DROHOBYCZU L. Dobrzyniecki, H. Blamenfeld, aptek.; w DZIKOWIE Ch. Glanz kup.; w HORODENCE M. 
Aksentowicz, S. R. Oflenberger kup.; w JAROSŁAWIU J. Rohm aptek.; w JAWOROWTE L. Lachowicz aptek.; w KAŁUSZU E. 
Bienenfeld, K. Littmann kup.; w KOŁOMYI D. Kramer, M. Bolchower, J. S. Friedmann, H. Chayes, S. Hermann, St. Bereżnicki kni 
A. D. Landesberg ku p ; w KOPYCZYNCACH J . Markiewicz kup.; w KOSSOWIE M. Kamil, E. Litman kup.; w KRAKOWCU J. V.. 
Łobos ap t.; w KUTTACH A. Sekler, L. Kalmann, A. H. Weiser, M. Regenbogen kup.; we LWOWIE P. Mikolasch, J . Beiser, S. Rucker 
}PŁ» - f  Blumenfełd, St. Markiewicz, W. Marszałkiewicz, K. Klimowicz, C. Bałłaban, K. Krzyżanowskiego kup.; w LUTOWISKACH M, 
M- Schmerler kup.; w MIKULINCACH St. Miedlicki aptek., L, Morgenstern kup.; w MOŚCISKACH S. Eisenberg kup.; w MYŚLE
NICACH M G utteann  kup,; w NOWYMTARGU Ki Laur kup.; w OŚWIĘCIMIU J . Grzesicki aptek.; w PRZEMYŚLU M. Kozłowski,

• Krn?> S. Syrop, A. Rabinowicz kup.; w PRZEMYŚLANACH E. Baranowski apt,; w RADYMNIE M. Smychowski apt.i
w ROSTOKU K. Scheinhorn kup .; w RZESZOWIE A. Karpiński apt., J . Schaitter & Co.; w SAMBORZE J. Alekaiewioza apt., Ant. 
p o m e j, B. Żuławski kup., S. Schneid kup.; w SKALE J. Weidberg kup.; w ŚNIATYNIE Ed. Bohm kup.; w SOKALU W. Semetkowski

n ^  Maoury, A. Beill apt., K. J.- Ch. Halpern, N. Halpern, Efr. Wagelstein kup., W. Waldeck kup.; w 
, S^OTAW ffi Ch. Rath, Ch. Teitelbaum kup.; w SUCZAWIE J . Zacher apt., B Perker kup.; w STRZELISKACH NOWYCH O. Hen-

ne kup.; w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz apt., A. Buohelt apt., A. Morawetz spadkob. D. Sennensieb, Karol Fr. Popowicz kupcy; w TARNOWIE L. 
Cnodacki a p t, H. Willmayer, W. Muldner & Co., F.Leszczyński kup.; w TREMBOWLI S t, Lipnicki ap t.; w WIELICZCE F. Bruno Miczyński aptek.; 
w A wd°? a ’. , ^ . rk.iewicz aPt  >. Is r- Eanner kup.; w ZAŁOŚCU M. D. Moszczysker kup.; w ZBARAZU Sindel-Segal kup.;
w ZŁOCZOWIE J . Gold kup.; w ŹURAWNIE L. Postgpski aptek.; w ŻYWCU u A. Hcczko i Goleeki, A. Błumen hal, apt.

*) Ostatmemi czasy napełnia kilka firm zwykły nieczyszczony tran wątrobiany ‘ ’ trójgraniaste flaszki i próbuje sprzedawać go Publiczności, jako 
»Maagera prawdziwy czyszczony tran z wątroby miptuśów." Celem uniknienia takiego o:. amienia upraszam uznać za prawdziwe tylko te flaszki napełnione 
Maagera prawdziwym czyszczonym tranem migtusowym, na których flaszkach, etykiecie, kapsli i opisie użycia nazwa „Maager* jest uwidocznioną.

® i ?  T^ ze znał dT  takźe główny skład dla Austryi-Wegier fabryki „Internationale Verbandstoff-Fabrik in Schafthausen-, „Sozodont-Fabrik Hall 
Buckel w Nowym Jorku" x przez fabrykę warzywa Hartenstein & Co. w Chemnitz.  (2918-5-12)

L IT O G R A F IA  AKADEMICKA
m.ISalba

w Krakowie, ulica Rożanna L, 412, 
ma zaszczyt poledć się Szan. Publiczności 
z wykonaniem wszelkich robót, w zakres 
litografii wchodzących. (3364-3-4)

BILETY WIZYTOWE
wykonywuje szybko i z nadzwyczajną  ̂wy. 
kwintnością. — Zamówienia z prowincji 

uskutecznia natychmiast.

s‘ G  K UPRZYWIL.

I  lam ąk i n a fto w e
 ̂ w kształcie świecy

§  zastęeuji smpeł de -rogie ś^ie-e «'e»- 
'3sr |n o  we. O ś w l e t l e a l e  s ;o -

d i l a  B sa sz ta ije  t  c a t .
^  C e d a  s z t D h t  3 0  s r a ł .

M iisj niż ..dwie sztuki nia posyła sig 
^  Kupująetra na tuziny bardzo znaczny 
a  " rabat. (3313-6 8)

5  M. Hasenohrl w  Wiedniu,
1 MAXIMILIANSTRASSE Nr. 8,

w podwórcu na prawo.

Najlepsza
i o d i  k o l o ń s k t

jest

Nr. 4711.
Prawdziwa jedynie u 
reM SSa w K r a k o w i e ,  vis-k-vis 
kościółka św. Wojciecha. (2778-65-) 

F R A N Z  M A M A  F A R IN A  
W Kolonii Nr. 4711.

Do najęła p j  ie j  l i p k i  L. 51
ólok ogrodu botanicznego,

w każdej chwili 
mieszkanie z meblami,
pie ;wsze piętro: siedm ^dużych pokoi i kredens, na 
dole dwa pokojs na lewo od sieni na prawo ku
chnia, pokój z przedziałem dla służby, spizsria, 
piwnice. Obrk stajnia i wozownia. Dowiedzieć _»-5 
u stróża miejscowego. Bliższych warunków udzieli 
właścicielka w OLSŁY cmentarzem Krakowskim. 

(3515-2 3)

in to  legftva
rasy czeskiej, w czwartym roku, wy
borni e tresowana, jest do sprzedania.

Bliższa wiadomość u pana Singera 
leśniczego w C h e ł m k u ,  poczta 
O ś w i ę c i m .  (3509-3-3)

Onllor kostkowy,
już w małe równe k o s t k i  pokrajany 
najlepszy cukier, który z powodów 
oszczędności 1 wygody używanv 
już bywa w bardzo wielu okolicach prawie 
wyłącznie w gospodarstwach domowych i 
kawiarniach, dostarcza w skrzyniach 
p  s» 50 kilo (100 funt.) po 2 3  złe. 
1/5 c. za skrzynię na miejscu w Opawie.
(3289-7-) A l f r e d .  K a s s l

w Opawie (Troppau) w Szląz. austr.

P O D A R E K  G W I i Z D M O W Y .
Praktyczny — pigkny — tani.

ma

co

Pastylki te lensse od wszelkich podobnych wy
robów nie mają w sobie fiadnych izhodll- 
wycia przymlesiliów; z nejwląkiaya 
elmtfeleiit aiywsne są w chorobach części 
dolnych ciała, febizs ceryodycznej, chorobach or
ganów piersiowysb. skórnych, oorów, mózgu i ust, 
słabościach dzieci i kobiet; lekko przeczyszczając 
odświeżają krew; żadne lekarstwo nie jest; odoo< 
wiedniejsrem, a przytem zopsbre meszkodhwem 
celem nsuniec’a ____

I T  z n t l £ a ń ' « j N i
niezawodne źridło prawie wszystkich chorób. Z po
wodu osnkrzeul*. pigułki ts  nawet dzieci cbgtnis 
zażywają. P u d e ł k o  s a w l e r .  1 5  p i g w  
* e k  feo s* t« iJ«5 1 5  c  ,  * w ó j  a a w l e r .  8  p w  
d e ł e ł c ,  a a ł e r a  1 3 0  p lg w S e k ,  k o w ł o j e  
t y l b o  1  złs-. Pigułki te  odznaczone są świade
ctwem p r n f .  S*Itfty.

O s t r z e ż e n i e !  *S8R  
Każde pudełko, na którem niema mojrj firmy 

„Apołlieke zwn lielMg®** Leopold , , jeai fałoowaic,
z moim ostrzegam zatem pabli-

podpisem ozność przed zakupnem.
Trzeba debrze awaźać, aby ale otrzy- 
nad klepeblego, nlenlytewznego a i»a- 
w rt szkodliwego wyrobn. (dU99-b_ JDJ 

Główny ibłed w  W iednia :  ApteW 
„ z . i u  1 .1 . Leopold44 F. NEUSTEIN, I., Eoke 
d*r P l a n k e n -  u. S p i e g e l g a s s e  i wewazynkicn 
w-eksrych aptekach w Wiedniu i na prowincyactt. 

Skład w KRAKOWIE u p .  W. R e d y k a  aptek.

Ozdoba dla każdej k 'ebni. Trwale i gustownie uro
bione z podwój, patent, skalą ń a  15 kilogr. lub 26 
funt. w ied, polerowaną płytą mosigżną, opiatnie.do 
każdego miejsca poertowego d istarass, za złr. 8'50 
c. k. nprz. fabryka w ig  pomostowych C . S c li  em 
it er &  Stfline w W iedniu , I . ,  K a r n t n e r 
r i n g  Nr. 1. (3301 10 10

U K iB fi cmocmŁ
( L I Q U O R  C H I O C O C A E  F O B T I F I C A N S )  
naukowo zbadany, wypróbowany i prsez słynnych 
lekarzy polecany jako doskonale uznany, zapalnie 

nieszkodliwy dyctetyazny

środek
szczególniej do szybkiego i przyjemnego

OŻYWIENIA,  P O D N I E S I EN I A I
w z m o c n i e n i a  

mmMmm, męskisgo
do WZMOCNIENIA NERW i ich SIŁY NAPRĘ
ŻANIA, zadziwiający w swem błogo OŻYWIAJĄ 
OEM, WZMACNIAJĄCEM i ROZWESELAJĄCE: 
DZIAŁANIU. Jest zarasem wybornym UNIWEI 
SALNYM ELIKSIREM szczególniej na słe lnb u- 
trudnione TRAWIENIE, BRAK APETYTU, NIE
ŻYT ŻOŁĄDKA, KUSOZ. KOLKI, WOMITY, PA 
LENIE W ŻOŁĄDKU, BIEGUNKĘ, BÓL GŁOWY, 
BLADACZKĘ i ZÓŁTACMĘ CIERPIENIA ŻÓŁ
CIOW E, ŚLEDZIONY. NEREK, GOŚĆCOWE, 
REUMATYCZNE i HSMOROIDALNE. WszystMe 
ta przypadłości uaunigte faycią po użyciu tego li
kieru chiococa najszybciej i pewnie, przez eo kon
sekwentnie osiągnąć można długi wiek. Co do sma
ku ;,r?.ewyżs:a najlepsze likiery stołowe Bard?o 
liczne uznania i podziękowania o doskonałości tego 
LIKIERU CHIOCOCA móżua prsejraeć.

Cena oryginalnej butelki z dokładnym opisem 
użycia w 6 językach 3 złr., opakowania 20 e.

G ł ó w a y  i b ł a d  f a b r y c z n y  
1 r o z s y ł h o w y ;

I I .  C . C h f o d l  ’H A p o t h e b e  „ z .  l e b u t z e n  
g e l “  W i e n ,  W t t h r l u g ,  H e r r e n g a i s e  8 0  
gdzie należy adresować wssebrie za-uówienia, — 
tudzież we wszystkich zaanych aptekach krajowych 
i sagranicznych. ______  (3103-7-12)

1

g jS g a*  Uznana prawdziwa _
Dra Popa woda anaterpowa da ust
est niezrównaną w swych skutkach leczni

czych na usta i zęby, podczas gdy obli
czona na spekulacyę naśladowana woda 
anaterynowa do ust rzeczywiście przy oży
ciu stan pogarsza, o czem następnie dowód: 

W Psn I I r .  J .  Lr. P o p y ,  o. k . nadworny 
dentysta w Wiedniu.

Pańskich wyrobów bsrdzo trudno tutaj na pro- 
isincyi dos‘a ć , bo jak  wiadomo firmy mające je 
ua. składzie sprzedają także równobrzmiące naśla
dowane wyroby, które polelają kupującemu jako 
najlepsze, które jednak z doświadczenia przy uży
ciu nic nie są w arte, a  w wielu przypadkach na- 
■»et szkodliwie działają. Dlatego udajg sśg wprost 
do Pana z prośbą o nadesłanie mi za zaliozką po
et tową 1 flaszki Pańskiej leczniczej dotychczw nie ■ 
zrównanej anaterynowej u ody do ust, tudzież pu
dełka Pańskiej wybornej pasty anaterynowej do 
zgbów Z szacunkiem

T r ą j a n  M i e s c u ,  adwokat.
O r a w i o a ,  13 lutego 1879 r. (230-3-3)

Składy moich preparatów ufcisymają w KRAKOWI® 
op. W. Redyk aptek,, F. Sobierajski aptek., A. Sie- 
lleski a p t,  braeia Baruah, Górecki, W. Jahn, J . Za- 
plataiskL W. Fens, K. Btoekmar a p t, J- Trauezyń- 
ski aptek, „pod Koroną", Antoni Dylski aptek- 
„pod Złotą Głową", W. Kotajny, róg al. Brackiej 
doia Kb. Uabtoaowikiego; w PODGOBZU p- Sta* 
salski aptek.; * s LWOWIR pp. Mikolasch a p t, % 
Sucker, 3, Pk;*«* a p t, J . B«i*er apt., C. Krzyża* 
ia m H  ant.. Nahlik an t.. A. Bklenśftski ap t., M-

pp. Ig. B rodg i Kurowski a p t . . .
[I pp. F. Ssifg apt. i P. Niedzielski; w TAI- 
rm  pp. W. T. A. Wielogćreki i A. Tenezyn ayi-5

6 1  p -
IWYM

OHNI 
NOWI 
w BIALI
n KENTACH p. FUĆ 
p. Winnicki apt.; w KOI 
apt. I Ig. Garan; w ŻYWCU pp. Kiosks aptes- * 
Blumenthal ap t.; w BRZESKU p. Januszek apt> 
w RZESZOWIE p. J. Schaitter i Spół.; w BUSKU 
p. E. Wysoczańaki apt.; tudzież wazytsy ap tek a rz  
handle parfumeryj i g-lant*ryjne obwodu Krakou” 

i skisgo. Gaaoyi i Bukowiny. .

SĄCZU pp- F ilipy  
Kiosks aptek. 1

Odlpowieiaiaky ii|io | Drakami Józef Ł&kmńtkA.


